
it WfllM-Barre. PS.. under Act of Angnst 24, 1911

KETVIRTADIENIS, L V0L.META1 XXXV1111C1O-NOV. 11, 1954No. 44

Pavergtoje LietuvojeDienos Klausimai

■stored aS Second Class Matter Jan nary 13. 1

LMJCSA OFICIALUS OMANAS, KATALIKIŠKAI 
TAUTIŠKOS MINTIM 3AVA1TRA1T13

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL FUBL1CTŠTION 
Pakibtai ovary Tharoday 

Adyartteiag Rates an Application
73 Ė. Sooth St. (F. O. Box 33), Wllkos-Barro, Fa. 

Fhonoi VA 3-4711

Lapkričio 2-ros balsavimai demokratams davė dide­
lius laimėjimus. U. S. 83-jo Kongreso senate republikonai 
turėjo 49, o demokratai 47; naujaune senate demokratai; 
turės 48, o kadai— 
natorius 1 
talkininkaut demokratams naujo senato reorganizacijoj, 
lai demokratai ir čia turės kontrolę. Atstovų Rūmuose re- 
publikonai turėjo 219 atstovų, o demokratai 115. NBujuo-

BENDROJO AMERIKOS
LIETUVIŲ ŠALPOS 

FONDO SKYRIAMS

LIETU 
0K

ATSTOVAI PASAULINĖJ 
[Ų MANIFESTACIJOJ

rviaiar , naujtuiie seuutv wiiiwuaiiji
o kadangi nepriklausomas Oregono valstybės se- pr°f°!.. •“
Wayne Morse dar prieš rinkimus yra pažadėjęs y‘rųa 'iTugumoje" vaideli

' BQdamas Europoje, turėjau

seneliai, džiovininkai ir kiti pa­
liegėliai, viso apie 8,000. Jie yra 
labai verti mūsų pasigailėjimo.

tos mintys apie ūkininkijos ideo 
logiją, apie JAV daromas klai 
das išlaisvinimo politikoje, apie 
Pietų Amerikos ūkininkų padėtį, 
kuri primenanti mūsų kraštuose 
buvusią prieš 500 metų ir suda­
rančią gerą dirvą komunizmui 
plėstis.

Dr. G M. Dimitrovas, IPU ge 
neralinis sekretorius, ir prof. 
Gavrilovičius savo pranešimuose 
demaskavo Sovietų Sąjungos vi 
daus ir užsienio politiką, kini 
mėgina laisvąjį pasaulį įtikinti, 
esą toje politikoje įvykę pasikei 
timų, kurie atidarą kelius su Sc 
vietais bendradarbiauti—koegzis 
tuoti.

Prof. dr. V. Brdlikas nušvietė

heininkų £ą 
Iko 1954 m. 
Henry Hud 
r. Jame da 
Rtų nuo de 
į partijų.
Įropos kraš­
tų ūkininku 
|garų, čekų, 
jų. kroatų, 
įų, rumunu, 
linkams ats 
vykęs prof.

IV Tarptautinį 
jungos kongresai 
spalio 1J3 dienon# 
•on Hotel New W 
lyvavo per 200 del 
mokratinių ūkiniai

Pavergtiesiems | 
tams atstovavo eg 
partijos: albanų, I 
estų, latvių, liet1 

į serbų-jugoslavų, le
se rūmuose demokratai turės 282 atstovus, o republikonai Nepaprastai tvarinį, jog BALFo
S08. Prieš ristom. rem*Btam totoio » .ubemato- ” S

lin.l.u .uHIpb. kenetorfie, „,ū- Mnūs, demokratai 1B-KU. rv rummrų cauuarauu turi &(, tingiau sušelpi____________
republikonai 21. Demokratai gubernatorius paveržė iŠ sų broliu*. *e»e* lietuvius, 
republikomų New Yortco vafetybėj, Connecticut, Pennsyl-1 JQ*v delegato dalyvavimas 
vanijoj, New Mexico, Cotoradu ir Ariaena valstybėse. , kaktuvirįame BALFo seime

Lapkričio 2-roe rinkimai buvo ir tuo ypatingi, kad la­
bai svarbūs senatorių, gubernatorių ir kitų pareigūnų t “ 
sai buvo išspręsti nežymiom persvarom balsų ir reil

toVavo iš Indijos 
Ranga, kuris yra Iiftijos ūkinin 
kų ideologinis vad 
nijos buvo atvykę 
Išiguro, kuris vado 
ūkininkų blokui j

i su-
Cle-

.. velande š. m. lapkričio 26 27 d.d.
yra nepaprastai svarbus ir būti-

o — J ofl" nas. B s Jflsų bendradarbiavimo,; ... _
alsų ir reikėjo BALFo seimas ir jo veikla ne- j Fllipinai atsiuntė N

įai, Pavyz- įmanoma. kuris yra žemės refl
af sumetė \rirs| Valdybo» vardu todėl (nuose tvarkyJ

nuoširdžiai prašau atsiųsti savo 
delegatą(-us) į šį svarbų 10 me 
tų veiklos sukaktuvinį seimą.

4ki pasimatymo seime!
Kan. Prof. J. B. Končius 

BALFo pirmininkas

Sjnkių milijonų balsų, demokrw Averell
arriman gubernatoriaus vietų lain 19,000 balsu per­

svara, New Jersey valstybėj republikobų kandidatas U. S. 
senatam Clifford Case laimėjo tik trijų tūkstančių balsų 
persvara.

Lietuvių bičiuliai, prisidėję prie Kersteno rezoliucijos 
pravedimo, irgi išėjo laimėtojais. Tarp tokių pažymėtini 
Joseph L. Carrigg atstovaująs Lackawanna ir kitus aps- 
kričius, Hugh Scott iš Phi^adelphijos, dr. Ivor D. Fenton Į 
iš Schuylkill apskrities. Tik pate Kerstenas ir jo komitet) j 
narys Edward J. Bonin iš Luzerne apskrities pralaimėjo, i in PIANĄ VIMAI 
Bonin vieton' išrinktas lietuviams jau gerai žinomas]
Daniel J. Flood, demokratas. Į -----------

Šiuose rinkimuose lietuvių kandidatų j U. S. kongresą Gimnazijoje moksleiviams bus 
nei į atskirų valstybių legislatūras nesimatė, vienok j ki- suruošti mokytojo s. Antanaičio 
tokius ofisus jų buvo ir kaikurie išėjo laimėtojais. Pavyz- - - <-
din. Chicago į „.unieipalinį teismą vėl perrinkti teisė-
tokius ofisus jų buvo ir kaikurie išėjo laimėtojais. Pavyz-

jais sąmoningi lietuviai—Alfonse F. Well's ir John T
Zuris. •

SOVIETINIO GYVENIMO 
KRONIKA

Vilniaus radijas šių metų rug 
sėjo 25 d. paskelbė, kad Nemu­
no upeiviai savo veikloje seka 
Volgos upeivių iniciatyvą, tik 
smulkiau nepaaiškino, kokios rū 
Sies yra toji "iniciatyva"—maty­
ti, dėl to, kad daug kas dar iš 
padavimų atsimena, kokia yra 
"Volgos upeivių iniciatyva” nu j 
Stenkos Razino laikų. Vilniaus 
radijas tik tiek pažymėjo, kad 
motorlaivis ' 
vorovo vadovaujamas, išplaukęs tikrus ar tik jų vardu parašytt-s 
iš Kauno su 100 tonų kroviniu, į laiškus, kuriais visokiais būdais 
Jurbarką atplaukė trimis valau

liniai policininkai, bet leitenan 
tai ir vyr. leitenantai. Tačiau ir 
vėl pasikartojo įprastinės scenos, 
nors pačioje minioje buvo ir ne 
uniformuotu milicininku.

| SPECIALISTU VEŽIMAI 
TEBEINA

Kad išvežamieji į Sibirą ii į 
kitas tolimiausias Sovietų Sąjun­
gos sritis savo laiškais per daug 
nekeltų tarp žmonių nerimo, tai 

----- Ikomunistinė propaganda nuola- 
"Volga" kapitono Go j tps skelbia "plėšinių pirmūnu"į. Iš Japo- 

i senatorius 
puja japonu 
šriausybėje. 
!. Cabaldini, 
fmos Filipi |S. Sąjungoje ir jos pavergtuose i 

kraštuose ekonominę būklę ir įro ^iais" t 
dė, kad vadinamasis "naujasis beną taip pat motorlaiviai ‘ 
kursas" tėra tik naujas metodas ras" ir 
senam komunistų išnaudojimui muno upeiviai, kaip giriasi oku-: 
savo krašto žmonėms ir paverg pantai, šiemet pergabenę dešim- | SENIAU VADINAMIEJI 
toms tautoms spausti. [timis tūkstančių tonų daugiau. ."STRIBAI" buvo Vr':- ”

Prof. A. Popa ir A. Devenienė negu per tą patį laiką, praėji;-'drausti 
referavo Sovietų kultūrines it siais metais. Ne vienas iš lietu 
auklėjimo problemas. Pirmas.; V*U norėtų žinoti, ką motorlai 
pavaizdavo, kaip kom.inistai na 
kiną viską, kas buvo prieš jų įsi 
galėjimu, kaip jie viską nori nu 
šluoti iš gyvenimo ir iš savo vai 
domųjų atminties, kas buvo, o jei 
negali, tai naikina ištisas žmonių 
kartas. A. Devenienė pavaizdv- 
vo. kaip ir kokiomis nežmoniško 
mis priemonėmis komunis'.a 
stengiasi suformuoti naują ko­
munistinį žmogų, negalvojantį ir . ........ ......... .. „_._j
tik įsakymų klausantį automatą, Jos Melnlkaitės vardu buvo pa- §nįpjnįtoju ir išdaviku, 
kuris turėtų pakeisti laisvąja krikštytas senasis lietuvių laivas----------------------

• • 44 A itšra” 10 CO ta* riirlani “ AAors_ _ _______________  __ ________ ________
žmoniją.

Visų kalbėtojų tikslas buvo nu 
Šviesti kotnunįsmą namie |r pa

lacionalisti 
kis atstovanes Kini

vo Mr. Fing. ArtĮShkiečių far 
merių organizacijos If kooperaty­
vų sąjungos atsiunti kongresai! 
savo stebėtojus, o Anglijos ir ki 
tų laisvųjų Europa 
plomatai, reziduoją - 
siuntė savo sveikini!

VASARIO 16-TOSIOS
‘ GIMNAZIJOS DARBAI delegatais: A. DeVl

tyįe, kuri pašiurti

iniciatyva fotografijos kursai,

fas A. Plėnys, -turįs Stuttgarte 
tavo foto įmonę.

Kpt. Vtųckaųs rūpesčiu gau­

vice-pirmininkę, uj 
Kregždienę, protas 
dr. J. Pajaujį, min.;j 
Novickį, B. Paramsk 
tulionį, J. Kardelį, 1 
nį, A. Ošlapą, J. -j 
Steponavičių, B. Ml 
Blazą. Kaip svečiai 
konsulas J. Budrys, 
ninkas V. Sidzihau^ 
naųska* ir kiti. , į

Konferencija buy<

L kraštų di-1 
lAV se. pri 
uis.
į/o L. Vals 
ffiunga trem 
jų kongresą 
Jftienę, IPU 
Audėną, M. 
». Kanauką, 
L Škirpą, A. 
t, dr. B. Ma­
li. M. Deve 
akauskį, V. 
tiūnienę, H. 
Įlyvavo gen. 
LLK pirmi- 
fas, Pr. Vai-

to aAtai-sovietinę write neVa Rylų ftį 'į 
santykių pagerinimui. Prancūzai kvietimą atmete. Pran-’ 
cūzai gerai supranta, kad svaribausias kvietimo tikslas su- kviečiamas iš PinnebergOJapyiir. 
drumsti vakariečių vieningumą, ypatingai nustatyt pran- kės architektas, 
cūzus prieš vakarinės Vokietijos atsiginklavimą. Pats Funkaą. 
Prancūzijos premjeras Mendes šią savaitę padarys vizi- r
tus prezidentui Eisenhower, valstybės sekretoriui Dull e* Sąjungos pranešimą, kad fn°kyk- 
ir kitiems augštiems pareigūnams. Vizito tikslas issiais- 
kint ir iš'lygint kažkuriuos nesklandumus liečiančius vaka­
rinės Europos problemas, ypatingai prancūzų ir vokiečių 
santykius.

sjtvarkyrrio darbams projektuoti 
in- 

dipl. inž. A.

Gavus iš Šveicarijos Karitas

:hi

“Garso” Nr. 42 buvo paduota, kad Bendrojo Ameri­
kos Lietuvių šaipos Fondo sukaktuvinis seimas Įvyks lap­
kričio 27-28 dd., Clevelande, o turėjo būt paduota lap­
kričio 26-27.

jliniams ir bendrabučio baldams 
I įgyti pervedama Sąjungos 4,000 
DM sumos auka, užsakyti mo­
kykliniai stalai ir kėdės, taip kad 
įau visos gimnazijos klasės bus 
aprūpintos šiais naujais baldais. 
Taip pat bus galima užsakyti 
nors dalį taip reikalingų stalų 
ir suoleliu bendrabučio valgyk­
lai. PLBVKVI

Sįtelrhaho pavestas. Precidentas 
Eisenhoweris, sveikindamas kon­
gresą ir linkėdamas jam sėkmės, 
be kitko, pasakė: "Mūsų pačių 
patyrimas mus, amerikiečius įti­
kino, kad tik individualinis ūki 
ninkavimas yra daugiausia pro- 
duktingas. Dar daugiau tai yra 
gyvenimo būdas, kuris labiausiai 
atitinka piliečių politines lais­
ves.”

IPU pirmininkas St. Mikolaj 
czykas pasakė pagrindinę pirmą 
kalbą ir kongresą baigiant pas 
kutinę kalbą. Ypač dėmesio su­
kėlė jo paskutinėje kalboje iškel-

BALF PIRMININKO ATSIŠAUKIMAS 
Į LIETUVIUS VAIKUČIUS

LAISVOSIOS EUROPOS 
UNIVERSITETE Strasburge. 
Prancūzijoj,, kiekviena tautybė 
skaito visiems studentams pas 
kaitas apie savąjį kraštą. Dr. J. 
Grinius universiteto vadovybei 
ir studentams prancūziškai skai­
tė paskaitą apie Lietuvą. Paskai­
ta padarė gerą įspūdį.

Jurbarką atplaukė trimis valau giriamas naujasis gyvenimas ii 
domis greičiau, negu buvo užpla- l-plėšiniuose" tariamai pasickii 
nuota. Girdi, "paspartintais grei 'laimėjimai Matyti, tokia props 

naujo derliaus grūdus ga- ganda bolševikai tikisi daugiau 
' ' "Amu-(sutrauksią kandidatų, negu tie- 

'Angara . O iš viso Ne- siog paskirdami į darbus.

buvo vėliau už 
"stribais' vadinti' : vi-,i 

juos turėjo vadinti ju oficialiu 
vardu—"liaudies gynėjais Ta 
čiau žmonės jų nepaprastai neviai "Volga", "Amūras" ir "An­

gara' į LietuVą atgabeno vietoj kentė ir tolia.! visaip juos p: ■» 
į Rusiją išvežtų lietuviškų gėry-,vardžiavo. Gautosiomis žiniomis, 
bių? KoJčl apie tai okupantai |Vg]įai) "liaudies gvnėjų" insti 
tyli? Kodėl jie nie co nesako apie tucija buvo visai panaikinta, ir 
tuos atvejus, kai patys lietuvi ii |vįsus "stribus" atleido. Didžioji 
niekais paverčia perdaug ryškią da]įs perėjo į miliciją, bet bu 
okupantų rusų šios rūšies im- vo jr kurie visai mete tos
ciatyvą , kaip kad yra Pavy^‘(rūšies policini darbą ir džiaugė 
džiui atsitikę su "Marijos MeL sj galėdami būti verčiau eilini, 
nikaitės laivu—1952 m. Man darbininku, negu savųjų žmonių

,"Aušra". 1952 m. rudenį "Mari- 
jbs M einikei t ės" laivą, kuriuo 
plaukė

išgirstų ir žinotų, jog koegtit- 
tenciįa su komunizmu yra nega­
lima, kad tai tik kibimas ant ko­
munistinių melų meškerės, ‘tik 
pačių savęs užliūliavimas, kol at­
eis laikas ir pasiruošę komunistai 
smogs laisvajam pasauliui mirti 
nį smūgį.

II?U vadovybė perrinkta ta pa 
ti: St. Mikolajczykas—pirminin­
kas; dr. G. M. Dimitrowas—gen. 
sekretorius; tarp kitų vicepirmi 
ninku įeina Alena Devenienė. I 
visas gausingas organizacijos ko 
misijas įėjo ir lietuvių delegatai 
po du į kiekvieną. (H. B.)

tfįtių komanda, pa- 
pąrjizanai. jie

afcifcHėflai įšoko į’Vandeni 
kapitonas laivo neapleido 
pasuko į krantą. Suėję į 
“miško broliai’’ išpylė visą 
ir laivą padtgė. Laive išdegė me­
dinės dalys, bet pats laivas ne­
nuskendo.

ir jį 
vidų 
kurą

LTSR DRAMOS TEATRAS 
NAUJĄ SEZONĄ PRADĖJO 
Čechovo premjera "Dėdė Vania”.

d. davė B. Lukošiaus režisuotą 
premjerą—P. Vaičiūno 4 veiks­
mų komediją “Ekscelencijos”. 
Revoliucijos sukakčiai atžvmč 
ti paruošta Romasavo pjesė "Ug 
ninis tiltas". Ruošiamasi statyk 
taip pat B. Sruogos "Apyanš 
rio dalią ", o jaunimui—įsccmzu" 
ti liaudies pasaką "Kupriukas 
muzikantas.”

Kalėdų šventės yra džiaugs­
mingos ir linksmos, ypač vaiku­
čiams, nes Kristaus gimimo die­
ną Jo garbei ir atminimui jie 
gauna daug dovanų. Todėl jie ne 
kantriai laukia šio džiaugsmo. 
Tačiau lietuvių pabėgėlių vaiku­
čiams Vokietijoje šv. Kalėdos 
yra liūdnos ,nes jų vargstantys 
tėveliai neturi pinigų net pakan­
kamai kasdieninės duonos jiems 
nupirkti, o apie kalėdines dova­
nas nė svajoti negali.

Neseniai lankydamas Vokieti­
joje likusius lietuvius, mačiau, 
šimtus skurstančių vaikų. Juo* 
guosdamas pažadėjau, kad Kalė­
dų Senis jų tikrai nepamirš ir 
šiais metais Kalėdos bus links­
mesnės, kaip praeityje.

Todėl nutariau kreiptis į visus 
lietuvius vaikučius, ir čia gimu­
sius ir iš Europos atvykusius, 
kad kiekvienas paaukotų Euro­
poje likusiems broliukams ir se­
sutėms lietuviams, kad ir jie gau­
tų dovanėlių Kalėdoms. Aukoki­
te pinigsis, nes tsip gslima grei­
čiau pasiųsti; ui jfiaų paaukotus 
pinigus jų tėveliai nupirks do­
vanų, nes Vokietijoje krsutuvės 
visko pilnos, reikia tik pinigų tu­
rėti. Jų tėveliai nupirktas dova­
nas iteijts jūsų wdu, sakydami, 
kad tai dovanos iš Amerikoje gy­
venančių lietuvių vailcuCių.

Taip pat pat jus, taitli vaiku-

čiai. kreipiamės į jūsų tėvelius, 
prašydami, kad ir jie, pagal iš­
gales, Kalėdų švenčių proga pa 
aukotų varge likusių lietuvių šal­
pai.

O už jūsų geras širdis Kūdikė 
lis Jėzus gausiai apdovanos savo 
malonėmis.

Kan. prof. J. B. Končius, 
BALFo pirmininkas

ROMOS RADIJAS nekartą 
perduoda žinių apie Pabaltijo 
kraštus ir į visas Sovietų paverg 
tąsias valstybes, štai vėl š. m. 
spalio 3 d. buvo plačiau komen­
tuota antireliginė propaganda 
Lietuvoje. Latvijoje, Estijoje ir 
jos suintensyvinimas.

ARGENTINA. Filmomis pa 
laiko lietuvybę. J. Gilvydis, ki­
no teatro "Vytis” kūrėjas ir di 
rektorius. yra per 25 metus į Ar­
gentiną importavęs nemaža lietu­
viškų filmų, kuriomis ten palai­
koma lietuvių dvasia. Vilniaus 
atgavimo 15 m. sukakčiai atžy­
mėti demonstruojama, kaip į Vil­
nių įžygiavo lietuvių kariuome­
nė.

AKADEMIKAI SKAUTAI 
Chicagoje pasiryžę mokslo ir 
pramonės muziejuje įsteigti lie­
tuvišką seklyčią. Projektą ruošia 
architektas Kovalskis ir inžinie­
rė Br. Lukitaitė, vidaus įrengi­
mus paruož Br. Jameikienė.

PROF. ST. KOLUPAILA pro­
fesoriauja garsiame Amerikos 
universitete Notre Dame. In­
dianos valstybėje. Pažymėtina, 
kad šiuo metu baigiama statyti 
pagal prof. Kolupailos projektą 
ir norą universiteto hidraulikos 
laboratorija.

ANGLŲ KALBA leidžiamas 
"Christian Democratic Review” 
Nr. 66-167 paskelbė platoką ap­
žvalgą, kaip persekiojama oku­
puotoje Lietuvoje Bažnyčia ir 
vykdoma rusifikacija.

Latvija" nusiskundžia, kad 
emigravę i Australiją latviai greit 
nutausta. Ne tik jaunimas, bet 
ir senssnio amžiaus ne vienas sa­
vo tarps nebekalba latviškai.

skirtas valstybinio neurologijos
ir psichiatrijos instituto vedėju versitttą Ithaca, N. Y., valstybė- 
Notre Dame ligoninėje.

---------------------------— E. BENDORIŪTft, gavusi ma-
DR. E. ANDRIUKAITIS pa- tematikos daktaro laipsnį, išvy- 

i ko profesoriauti į Cornell uni-

ų v

NEPRIKLAUSOMOS LIE­
TUVOS LAIKAIS PER VĖLI­
NES KAUNO KAPUOSE susi­
rinkdavo tūkstančiai žmonių, ku­
rie prisimindavo savo mirusias 
artimuosius ir kapinėse palaido­
tus valstybės vyrus bei visuome 
nės veikėjus. Ypač įspūdingos 
iškilmės būdavo karių kapuose 
prie impozantiško kariu pamink-

CtCCDVC CI TCIDflDIMI ,0- Tačiau šį paminklą, paskiau
iJ IL M Li IV I iJ mUmIIvUI U s vDlV/D šiai gautomis žiniomis, bolševi-

JAUNIMU IR LITUANISTIKA '
lines ir Visus Šventuosius suei 

--------------------------------------- na į kapus. Karių paminklą tuo-
Lietuvaičių Seserų Instituto, organizacijų atstovus ir lietuvių rnet apsupa milicija, kuri prie jo 

vardu Motina M. Aloyza, to In-ikatalikų veikėjus vasaros metu neleidžia prieiti, nes žmonės 
stituto sekretorė, seserų pranciš-1 aplankyti musų vienuolynu cen stengiasi ant paminklo uždėti gė- 
kiečių Pittsburghe viršininkė, trus, kada į juos susirenka beveik lių ir degančių žvakučių. Nekar 
kalbėjusi ALRK Federacijos su- visos seserys, dirbančios mokyk tą pasitaikydavo, kad ir pro to- 
važiavime Clevelande jaunimo lose bei parapijose, paaiškinti ikią milicininkų "užtvarą" pralin- 
kfausimu, yra kreipusis tokiu žo-ljoms savo organizacijų siekimus dę vaikai uždegdavo žvakutes, 
džiu į ALR Katalikų Federaciją. |bei rūpesčius ir kviesti seseris į kurias paskum milicija kepurė- 
tėvus ir apskritai katalikiškąją talką. 
visuomenę, prašydami: 1 3 I

1. 
kursus. 
Nukryžiuotojo Jėzaus seserų vie 
nudlyne Brockton, Mass. Kur 
sams yra reikalinga finansinė pa 
rarna, paskaitininkai (Lietuvos 
istorijos ir k.), knygos, žemėla­
piai, iliustracijos ir k. Tos para­
mos daugiausia laukiama iš Bos­
tono apylinkės ALRK Federaci­
jos skyrių ir organizacijų. Į kur­
sus suvažiuos bent po 10 seserų 
iš kiekvienos lietuvaičių vienuo­
lių kongregacijos. Kitais metais 
tokie pat lituanistinių studijų 
kursai bus kitoje vietoje.

2. Institutas ragina jaunimo

<09R ,Nbfy.

MININT B DAUGUVIEČIO 
mirties 5 siąs metines. A. Gricius 
per Vilniaus radiją pasakė ji 
aukštinamąją kalbą, aiškindamas, 
kaip "bevaldanti Lietuvos buržu 
azija stūmė meną į formalizmą, 
beidėjiškumą, antiliaudiškumą". . 
Anot Griciaus, tik ”1944 m. isto 
riniai įvykiai Lietuvoje” suteikę 
tiek Dauguviečiui, tiek teatrui 
galimumą “išskėsti sparnus dide­
liems polėkiams."

FILHARMONIJA prade įs­
naują sezoną Aksionovo literatu 
rine-muzikine kompozicija "Pcci 
Gynt”. Vilniuje ir Kaune numa 
tyta per sezoną duoti per 30 kon 
certų. Elta

mis nudaužydavo. 1953 m. mini­
masis karių paminklas buvo ap­
vestas 3 metrų aukštumo medi 
n; tvora, kurios lentos iš oro bu­
vo dar sustiprintos vielomis. Bet 
su laiku žmonės tas vielas ap­
karpė. o į lentas prirašė visokių 
taukinių šūkių. Toji pati scena 
per Vtlines kartojasi kasmet ir 
baigiasi minios didingai gieda­
mu Tautos himnu. Pasitaikydavo, 
kad milicija stengdavosi kurį 
nors iŠ demonstrantų suimti, bet

3. Institu’as kviečia lietuviško
Paremti seserų mokytoju jo jaunimo vadus ir visuomenės 

kurie bus suorganizuoti į veikėjus asmeniškai aplankyti 
pradžios mokyklų 8 skyrių, ra 
ginti ir prirašyti berniukus ir 
mergaites prie katalikiškų orga 
nizacijų. Kur galima, surengti 
priimtuves į organizacijas, kol 8 
skyrius dar nėra užbaigęs moks 
lo ir vaikai nėra išsiskirstę.

4. Padėti išleisti ir išplatinti
anglų kalba lietuviškos dvasios 
laikraštį pradžios mokyklos mo- Žmonės milicininkų neprileidžia 
kiniams. Laikraštėlio leidimas prie numatytų jų aukų. Pereitais 
dar tebesvarstomas. jmetais per Vėlines aplink šį pa-

5. Institutas mielai priims kny- minklą buvo sustatyti jau ne ei­
gas, vadovėlius, iliustracijas, au­
dinius, drožinius ir kitas meno 
bei mokslo priemones vienuolyną 
pradžios mokykloms. Dovanas 
žymėti Lietuvaičių Seserų Insti­
tuto vardu ir siųsti arba įteikti 
bet kuriam artimiausiam vienuo­
lynui.

6. Raginti tėvus ir motinas sto­
ti į parapijų mokyklų gildąs 
(Parent - Teachers Guild) ir 
kviesti juos į bendrą apaštalavi­
mo darbą mūsų jaunimą rikiuoti 
Kristui ir lietuvybei. Čia daug 
gali padėti spauda.

Motina M. AloytaS4V1N

KUN. PAZNANSKAS 
VOKIETIJOJE

Kunigas Leonardas J. Paznair- 
kas, tarnaujantis U. S. armijoj' 
kapelionu, su savo daliniu pa 
siekė Vokietiją

Kun. Paznanskas yra sūnus R<, 
žės Paznanskienės (tėvas miręs', 
gyv. Van Loon St.. Plymouth. 
Pa. Įšvęstas kunigu jis yra vi 
karavęs šv. Juozapo parapijoj,-. 
Scranton'e ir kitataučių parapi 
jose.

Kurį laiką buvo kapelionu Ko 
rėjoje.

LUKŠA Nauji Nariai
sią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau­

jus narius:
18 kp. Tamaqua. Pa.—Abromitis. Julia Mary
51 " New Philadelphia, Pa.—Tamashasky, Ann

101 ” Chicago, Ill.—Dubauskas. Kazys
101 " Chicago. Ill.—Bindokaa, Algirdas J. (Juv.).
101 ” Chicago, Ill.—Kasperavičius, Stella (Juv.)....
101 ” Chicago, III.—Tamos, Norbert P. (Juv.)__

Abromaitis
Grimalaski
Lipčienė
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AmerĮkos Balsas yra gerai girdi­
mas, ir jo noromis klausomasi 
kraite. Apie tai yra gauta daug 
įrodymų. Kad Amerikos Balso 
programos labai skaudžios oku 
pantui ir jo bernanb Lietuvoje, 
ryškiausiai parodo pats Antanas 
Sniečkus, kurianf A. B. prisegė 
"Marytės“ operos nacių agento 
Von Bummello vardą. Sniečkus 
dėl Amerikos Balso programų 
paveikime skundėsi Aukščiau 
siajame Soviete Maskvoje pava­
sarį ir prieš kelias savaites ra 
šytojų suvažiavime.

Amerikos Balso lietuviškosios 
tarnybos sąstatas šiuo metu yra 
toks: vedėjas—J. B. Laučka, re 
daktorius—dr. Pr. Padalis: kiti
štabo nariai—jonas Stony:., d j 
Juozas Sakalauskas ir Irena, 
Jakštienė. Niiolatinis pranešėjas! 
yra Jonas Vaitkevičius. Kazy*- 
Grinius, buvęs A. B. Ii tuvių 
skyriaus redaktorium nuo trans 
liacijų pradžios, š. m. gt gūžės 
mėnesį paskirtas j A. B. Euro 

rusu skyrių vedėjo pava
Elta

PARTIJOMS NE VIETA KATALIKŲ AKCIJOJE
Vienas iš naiviausių partinių laikraščių Chicagoje rašo apie 

partinį sąmokslį katalikų kongrese Clevelande. Kadangi kongrese 
kaikas privačiai kėlė tas pačias thiptis ir teko reaguoti, tai noriu 
užbėgti už akių tolimesnei akcijai. Mūsų veikloje negali būti 
dviejų nuomonių. Katalikų akcija nėra partija. Kada kas pasi­
kėsins partinius kivirčlus velti į katalikų akciją, tada nukentės 
pati katalikų akcija. Jau dabar prikaišiojama, kad katalikų akcija 
yra "too much tautybė”. Jei kada primes "too. much partija", tik­
rai skilimas sieks gilesnius sluoksnius. Būkime atsargūs ir neleis­
kime niekam lietuvišką gyvenimą' drumsti ar priešams kylius kai - 

Išjoti į katalikų solidarumą.

Vienrfbūdingiausių lietuvių šie- skaičius miestą ir apylinkėje, be 
los apraiškų yra daina. Nuo se- to, vien Chicagoje yra daugiau, 
no save vadiname dainų šalimi, negu 50Ų chorįitih įsijungusių i 
Visi mūsų darbai yra surišti iu ivalHus choruį Irurie jab pareil- 
dainų garsais. Ir šiuo metu, kai 
visos lietuvių jėgos yra telkia­
mos kovai už laisvą Lietuvos gv 
venimą, lietuviškoji daina, kaip Komitetas nutarė visiems priim- 
ir anuomet. įgauna didelę reikš- tiną vietą šiai 
mę. lyti Chicagą.

Bendrosios dainų šventės tiks-1 Šią savaitę visiems žinomiems 
las yra: sustiprinti lietuvilkumc JAV ir Kanados lietuviams mu- 
supratimą chorų tarpe, pagyvinti zikams ir chdtams bei mažes- 
jų ueikimą Jungtinėse Amerikos niems dainos .vienetams bus iš 
Valstybėse ir Kanadoje, parody siuntinėti Komiteto laiškai-kvie- 
ti kitataučiams, kad Lietuva tik-(timai anketos.ųį kuriuos chorai 
rai yra dainuojanti šalis ir palai- bei jų vadov^ prašomi nedel- 
kyti Lietuvoje buvusią dain i siant, iki lapkričio 21 dienos, bū- 
švenčių tradiciją. Įtinai atsakyti. Chorų delsimas

Jau seniai buvo gyvas r*ikalas vienaip ar kitaip atsakyti nudels 
orgenizuoti Bendrąją JAV 
Kanados lietuvių Dainų Švente. L ,
tačiau niekas, to neišdrįso prade Atsakymas turi būti pasiųstas 

:ti. Chicagos lietuvių chorai, ju sekretoriaus adresu: Mr. J. Krei 
dirigentai bei valdybos, Vargoni- venas. 1602 So, 48 Ct.. Cicero 60. 

' - - ■ ■ ■ m.
Laikinasis Organizacinis Ko­

kai! tokia dainų šventė yra mitetas ne visų chorų dirigintu 
z.  - ar valdybų tujfjo adresus, todėl

Susivienijime, nors ir maža su ko Laikinąjį Organizacinį Komi- komitetas prašo šį pranešimą lai 
ma. bet visi. Jaunimas turi žv-!teta. Komitetą sudaro: pirminin - kyti oficialiu kvietimu ir augš- 
miai pakelti mūsų Susivienijimo:Ras Mrs. Alic? Stephens—Alice čiau nurodytu adresu greitai pa- 
narių skaičių. Jaunimas tai gab Stephens Meno Ansamblio vado- siųsti savo atsakymą su apytik­

rė: vicepirmininkas Vytautas riu choristų 'skaičiumi. ~ 
Rodžius, Chicagos Lietuvių Vy-.truotis prašomi ir oktetai 
tu choro valdybos pirmininkas: kvartetai, ir pavieniai daininin- 
sekretorius Juozas Kreivėnas, kai. nesant vietoj: vieneto. 
'Muzikos Žinių" redaktorius; na-Į 
riai: Albinas Dzirvonas. "Daina­
vos" Ansamblio valdybos 
ninkas: Justas Kudirka, 
Vargonininkų Sąjungos 
valdybos pirmininkas.

Laikinasis organizacinis komi 
tetas, išsiaiškinęs dainų šventės 
galimybes, nutarė imtis pirmųjų 
žygių, kuriuos, pritariant visos 
Amerikos ir Kanados lietuviams, 
mano atlikti.

B?ndroji Dainą Šventė numa­
toma 1956 metų pavasarį, nors 
paruošiamojo darbo nepaprastai 
daug. Kadangi JAV lietuviai sa

ATALIKV KONGRESAS IR MOŠŲ 
SUSIVIENIJIMAS
R.i.šo.- KUN. STASYS RAILA

III.

Ta

kad 
pri- 

rūpesčiu 
I.RKSA jaunimo

kė savo visišką pritarimą ir 
tikimą tokioje dainų šventėje 
lyvauti, Laiklnašls Organizac

ei siū

organizacijoj. Jokių priežasčių 
nėra. Nereikia ir aiškinti, kad 
tai yra lygiai stipri ir gera drau­
dimo įstaiga, kai kuriais atžvi' 
giais dar geresnė už kitas. Jeilti. 
kas jau apsidraudęs kitur, tai dirigentai bei valdybos, Vargoni- 
vistiek turėtų draustis lietuviš ninku Sąjungos iniciatyva, susi- 
kam katalikiškam Susivienijime, rinkę į bendrą susirinkimą, nu ' 
Mečiau aiškų šūkį—Visi jaunuo įtarė, 1
liai ir jaunuolės draudžiasi savo. reikalinga ir tam reikalui išrin-i 
o ;_ :::__ ______ __ , r ___

Kataliku Sii'ivi'.-n’jimas Fedc- 
r;c j<. K< :'.!’i<sc buvo palį stai 
kun. St.".:o R.i’ii s paskaitoj- 
"I Jetuviii Katalikų Jaunimo 
kai A .ne: ikoje".

Savo kalboj iškėliau minti. 
1 irtuvišk.'s kilmes jaunimas 
valo būti Fedei ari jos 
čia įnėmiaii
g’obą. Juk Sūsiv: i'.iiirr.as jau 
ilgokas laikas turi *avo jaunimo 
■lekcijas, palaiko j .unimo judėji­
mą ir rengia jaunimui įvairias (ir jis padarys, tai tikiu. Ateiti 
piamogas Bet ta: laidavo tik pasninkai pradėjo, bet kur kili . 
tirs Susi'-i’-nijiino pastangos, i'-.'-[Kai jaunimas įstos į Susiv:eniji 
vadu rup stis Dabar jau yra aiš- rną, tai tuomet ir iš Susivieniji- 
kus uždavinys, suburtom jėgom, ;mo plauks taip reikalinga page! 
vieningai rūpintis jaunimu. Čia Įiia jaunimui. 
Kataliku Susivienijimas galėjo; 
pasigiiti, kad jie jau bandė ir vis! 
dar bando sutraukti daugiau jau­
nimo savo organizacijon ir jį pa 
laikyti lietuvišku. | Šiandien jau pribrendo

Katalikų Susivienijimas 
ir Ateitininkai

h ir pačią dainų*šventę. šiuo pra iP°Je 
Soma tik principinio pasisakymo, duotoju.

DIDŽIOJI LIETUVIŲ 
BELETRISTIKOS 

ANTOLOGIJA

AMERIKOS KATALIKU SVEJNTQVS
Neužilgo prasidės Nekalto Prasidėjimo tautinės šventovės sta­

tymas Washingetone. Per paskutinius tris metus Amerikos ka­
talikai suaukojo beveik $10,000,000 tam tikslui. Dabartinė statyba 
kainuos apie $14,000,000. Vėliau numatoma prie šventovės pri­
jungti 317 pėdų augštumos varpinę ir išpuošti bažnyčios vidų 
marmuru ir mozaika.

Po pirmojo karo, kai pradėjo statyti šventovę, buvo kalbama, 
kad reikėtų įrengti lietuvišką koplytėlę, kuri tiūvo įkainuota 70,000 
doltri.i. Jei tokia koplytėlę būtų dabar priimtina, jau ji kainuotu 
į 250.000 dolerių. Lietuviai, ištiki o, sau turėtu amžiams lietuvišką 
Marijai dėkingumo paminklą. Kunigai apie tai kąlba, bet dar 
niekas neėme iniciatyvos pradėti. Kunigų Viepybei būtų gražus 
amerikoniškas užsimojimas.

Lietuvos Vyčiai 
Sekantieji

pirmi- 
ALRK 
centro

reik?.
llas, kad ir vyčiai turėtų draustis 
iKataliku Susivienijime. Jei jau 
ir visi yra apsidraudę, tai vis dar *? 
gali bent kiek apsidrausti ir sa 
voj organizacijoj. Tikiu, kad V\ 
čia taip sumani valdyba prade • 
ir savo vajų už vyčių stojimą 
Susivienijimą. Jei jie vidi stotu 
tąi netik Susivienijimas stiprė

Prieš kiek laiko buvo į leista 
. 'lietuvių poezijos antalogija. o da 

e£ls bar Lietuvių Knygos Klubas 
’* ^hieagoje leidžia B. Brazd. ionio 

(redaguojamą didžiąją Lietuviu 
Beletristikos Antalogija. Šios dvi 

Kai bus žinomas chorų skaičius, knygos sudarys visos grožinės 
bus spausdinamos gaidos, pa 'lietuviškosios literatūros realinę 
rengtos Dainų Šventės repertua enciklopediją. Leidinyje b is sti­
ro komisijos, kuri netrukus bus dėti 70 autorių rinktiniai daly 
sudaryta.

Šiuo trumpu pranešimu Laiki Į 
nasis Komitetas ragina visus 

'/JAV ir Kanados lietuvius, ga 1 
Tinčius dainuoti, dar niekur ne 
įsijungusius į chorus, tuojau pri­

DEŠIMTMEČIO LAJMČJ1MAL
Katalikų įstaigų statyba praėjusiame dešimtmetyje liudija mū­

sų sustiprėjimą. Pastatytos bažnyčios: Clevelande, Los Angeles, 
Brucktone. Philadelphijoje, New Philadelphijoje (misijoje); kle­
bonijos: Wilkes-Barre, Cicero, Grand Rapids; vienuolynai: Wor­
cester. Gerardville, Wilkes Barre, Scranton, Cicero. Chicago, 
i-'rackville; mokyklos: Putnam, Chicago ir Omaha. Dabar stato­
mos bažnyčios: Chicago. Kearney ir prie vienuolynų seselių Put­
liame ir seselių Pittsburghe. Projektuojama mokyklą praplėsti Cbi 
cagoje ir statoma klebonija Chicagoje. Žodžiu, milijonai išleisti 
statybai ir kiti milijonai dedami į statybą. Kanadoje taipgi stato­
mos dvi bažnyčios. Apsidairę nematome nė vienos statomos ne­
katalikiškos įstaigos. Tą mįslę paliekame dr. Tercijonui išrišti. 
Katalikų akcija žengia pirmyn.

įkai, jis turės apie 700 puslapiu. 
'Antalogija apima keliu gadyni.: 
'—spaudos draudimo.* priešaušrio. 
(“Aušros", poaušrio. spaudą atga 
vus. Nepriklausomos Lietu/os ir 
tremties dešimtmečio kūrybą.

PRELATAS MENDELIS IR SANTA CLAUS

Pirmasis konkretus ir labai 
gražus Sus’vienijimo žygis buvo 
padarytas Ateitininkams. Jiems 
pasiūlyta sutelkti 300 savo na­
riu po Katalikų Susivienijimo 
sparnu ir, šjai, jie gauna didelę ty įjet ^ patya yygįai tuoj gau- 
materialinę paramą tęvo,jauhw? * * *■ ■*“ " jp vfejMatV
stovykiAvin^jftį^įį^ffiriJyų

' t- ». .S vi

sijungti prie sau patinkamo cho Autoria. dedami chronologine gi 
ro ir tuo padidinti dainininku j 
skaičių. Kur nėra choro, bet yra 
norinčių dainiioti ir yra kam va- 

ovauti, tuojab steigti naują vie-

B
skimba • už 1

■ H ?

# X, ,11 1 Ml. .

mimo tvarka, niekam netei .:iama 
jokio pirmumo, neaplenkia’ ia jo 
kia srovė, neapleidžiamas joks 
svarbesnis autoris, vienodai trak­
tuojami įvairių pažiūrų rašyto­
jai. Tačiau joje nebus komųnis- 
ė4«vL‘įpar?tdavusių okupacijoj iš- 

.. •' totnunietinių Autorių.

‘ow/tW
ir daug savo draugijai laift^š. veBfj to svarbaus vajaus. Vyčių 
Visos Ateitininkų kolohijoš JAti 3_įja kuopa jaii padarė pradžią.! 
gerokai pavarė tą darbą. Bet dar ----- ...
turi ištesėti ir toliau varyti. Jie 
gali ir turi tai atlikti. Juk tiek 
dar daug jaunimo, kuris nepri 
klauso prie tos vienintelės lietu­
viu katalikų finansinės organi­
zacijos Garbe statininkams, kad 
jie pirmieji organizuotai ir tiks 
liai išėjo ši kiti — Lietuvių jauni 
mas draudžiasi Lietuvių Katali 
kų Susivienijime. Jie gaii ir tu 
ri apsidrausti pas savus, kad ga­
lėtų ir savieji ir patys apsidrau­
dė iškilti ir visi laimėti bendram 
tikslui—lietuviškumui. Tą aiš­
kiai pažymėjau savo paskaitoj: 
“Jaunimas apsidraudžia Katali 
kų Susivienijime, kurs remia jau 
nimo reikalą.“ Pirmiausia ir aš 
pasiūliau, kad jaunimas turi atei 
ti į Susivienijimą, o Susivieniji­
mas tikrai juos rems. Nematau 
jokios priežasties, kodėl mūsų Susivienijimą.
jaunimas negalėtų draustis savo laukia, o nauda eis visiems.

—

dėjo vajų už vyčių prisirašymą ISA. B. LIETUVIŠKOSIOSTARNYBOS 
prie Kataliku Susivienijime. Juk riTDADA IP VFIVI AC
ir Vyčių seimų ir apskričių kon- LUKUl UJE V ElllLUd
ferencijų yra seniai nutarta ra 
ginti vyčius rašytis į Susivieniji . ------------------
mą. Dabartinė centro valdybe 
galėtu aiškiai ta klausima per Anrnkos Balsas yra Jungtinių 
duoti'kuopoms ir pasakyti, kad Amerikos Valstybių Informaci- 
vyčiai karštai ir tuoj raginami iOs žinybos įstaiga tiesos žodžiui 
įsirašyti į Katalikių Susivieniji ske,btl ir sk1eisti vlsame Pasau' 
mą, kad ir maža suma. lyje-laisvajame ir ypač laikinai

atsidūrusiame anapus g_____ _
Toks mūsų jaunimo ątėjimas į uždangos. JAV Informacijos Ži i

nios bei.kūrybos charakteristika, 
iliustruota žymesnių autorių at­
vaizdais. Antalogiją paruošti pa­
dėjo A. Vaičiulaitis, LRD pirnr'- 
ninkas B. Babrauskas ir Vacio 
vas Biržiška. Elta

Pernai prieš Kalėdas prel. L. tyendelis nuskambėjo spaudoje 
kaip Santa Claus priešas. Tūkstančiais laiškų jam siuntė visuo­
menė ji pagirdama arba peikdama. Šiomis dienorjiis prelatas išlei­
do brošiūrą “Help give Christmas back to Christ." Leidiny nuo­
sekliai prelatas ragina Kalėdas minėti kaip Kristaus gimtadienį, 
e ne Santa Claus atsilankymą. Visai teisingai pasakyta—grąžinki­
me Kristui Jo gimimo dieną. Dabar gi, Kalėdos yra biznio pa­
sipelnymo diina, pagoniška dvasia nustelbia krikščionišką dvasia 
Kalėdų sveikinimai ar atvirukai turėtų būti tik krikščioniški, ir 
Kalėdų apvaikŠčioj&nias tūtėtų būti tik tikybinis. Kalėdų dėduko 
vietą uŽleiskime Kūdikėliui, Jėzui. Sveikiname prelatą L. J. Men- 
delį drąsiu žygiu, ' ”

i •
Lietuviškų vienuolijų įsikūrimas Amerikoje yra mūsų didelis^ 

laimėjimas. Džiaugiamės tėvų pranciškonų ir jėzuitų įsikūrimu 
mūsų tarpe. Jaučiame Jų pajėgumą ir įtaką. Dabar ir tėvai sale­
ziečiai įsikurs Michigan valstybėje ir atidarys namus. Laukiame 
tėvų dominikonų ir seselių Benediktinių pradėti lietuviškus namus. 
Vienuoliai dirba lietuvišką pozityvų darbą. Džiaugiamės jų stip­
riomis pozicijomis spaudos fronte.

aktualiomis temomis. Atidžiai 
sekamas pavergėjo radijas ir 
spauda ir tuojau atitinkamai re 
aguojama — numaskuojami oku 
panto paklusnūs tarnai, atitaiso 

geležinės mi Lietuvos istorijos iškraipy 
_____ o__, . ________  ,_____ imai, atidengiami okupanto kės 

Susivienijimą ir jaunimą surištų qyba siekia parodyti visoms tau- lai kraštui rusinti ir tautinei są

Pasiklausius Amerikos Balso 
transliacijų ir iš pasikalbėjimų 

is. kad A. B. Eu­
ropoje stengėsi pranešti apie vi- 

j perduoda ir aiškina Amerikos |sus svarbiuosius lietuviu gyveni­
mo bei veiklos įvykius.

Susivienijimas! numaskuoja bei atremia priešiš-j j
|kus kėslus, siekiančius iškreipti jčiai pranešinėjo apie 
ir neteisingai atvaizduoti Ameri-: komisijos posėdžius 
kos siekimus. i

VILNIAUS KRAŠTO LIE 
TUVIŲ SĄJUNGOS RŪPĖS 
ČIU Įsteigtas Vilniaus archyvas, 
kurio vedėju paskirtas A. Dun 
dūlis. Į archyvo komisija įeina 
Z. Dailidka, G. Sirutiene ir V. 
Šimkus. Archyvan bus rerkarna 
visokia medžiaga apie Vilnių. 
Archyvo adresas: VKLS A chy 
vas. 2428 S. Lawndale Av?„ Chi­
cago 23, Ill., USA.tvirčiau, jis neišbėgtų iš organi fOms> kad Amerikos politika ir monei nuodyti 

zacijos taip greitai ir daug lai-( siekimai sutampa su visų žmonių ] 
mėtų. Jei gali kitų tautų jauni- teisėtais laisvės, pažangos ir tai- j------------ -
mas taip uoliai remti savo Susi kos troškimais. Vykdydamas šią (susidarė įspūdi: 
vienijimus ir todėl iškelti savo paskirtį, Amerikos Balsas ne tik ropoję stengėsi 
veiklą, tai kodėl ne mūsiškiai? ...

Jaunimas vieningai testoja j užsienio politikos tikslus, bet ir '...« --------- ------------ „..„ui,!,,,;
- ............. - ■ • ’ • • * • --- = - . • • Amerikos Balsas Europoje pla- pastangas suskaldyti

LIETUVOS STATUTAS

Štai dar vienas įspėjąs balsas. 
Britų Londone leidžiamas 
"Times", rašydamas apie Lon 
dono konferenciją ir bolševiku 

i Europą.
Kersteno VPa^ neleidžiant jai apsijungti, 

r_______ Londone, kad tikrąjį imperialis
„Lkl..“... Berlyne ir Mjrchene. Pats Ker tinio komunizmo Europoje pa

Amerikos Balsas savo \ietuv\š- stenąs du karjil kalbėjo Lietuvai; gr*nd3 sudaro raudonoji armija.
kas transliacijas pradėjo iš New j atskiras kalbas pasakė komisijos,« -----------------------------
Ydrko 1951 m,-'vasario 16 d., ojnariai kongresmenai Busbey.j TRADICINE METINĖ AUS 
iš’Europos—1952 m. gegužės 15 ” ”
d. Abierft atvejais transliacijų j 1

Šiemet sueina 425 metai nuo je. Todėl jo įtaka siekė žymiai i pradžia sutapo su reikšmingomis dinolas FraMip Spellman, sena- 
pirmosios Lietuvos • Statuto lai­
dos paskelbimo. Lietuvos statu­
tas buvo sudarytas iš didžiųjų 
kunigaikščių duotų privilegijų 
ano meto bajoarms, Bažnyčia^ 
miestams ir svetimšaliams. Jam 
turėjo įtakos vad. Kazimi'ėro 
Teisynas .kuris teapėmė Hfcuclžia- 
mosioi teisės sritį. Liėtuvos Sta­
tute užtinkama neifiaža ‘rot 
teisės įtaka. Lietuvos 
anuo metu turėjo nepa 
reikšmę Lietuvai ir jos valdy­
tiems kraštams. Jis pakeitė va­
dinamąją papročių teisę, kurią 
galėjo didžiojo kunigaikičio pa­
reigūnai savaip aiikinti. Ano me­
to teisė Statute (glaudinta tam 
tikra tvarka ir suskirstyta sky­
riais.

Lietuvos Statutas ypač didelę 
įtaką turėjo lietuvių valytuo­
se kreStuose. Ten lietuviai atne­
šė tvarką, teisę ir teisingumą. 
Statutas buvo išleistas gudų kal­
ba ir išverstas į lenkų ir lotynų 
kalbas. Tai yra ano — 
vi■/ tolerancijos pavyzdys. Lie 
ttivos Statutas 16 amžiuje netą-, 
rcJo sau

ORGANIZUOTA KATALIKIŠKA AKCIJA
Katalikišku veikimu suprantamas ne bet koks pasauliečių apaš­

talavimas. b?t organizuotas. Kaip Bažnyčiai, taip lygiai ir kata 
:’kiškai akcijai, tenka varyti dvejopą darbą: iš vienos pusės—ofen­
zyvos, o iš antros—defensyvos, ir to dvejopo darbo sėkmingumas 
cimanomas organizuotu būdu. Tas visai suprantama. Kristų rei­

kia įnešti į visas gyvenimo sritis ir tam darbui tenka panaudoti 
visas Ristinas moderniškiausias to meto priemones. Kaipgi pa­
jėgsi atlikti tą darbą neorganizuotai? Katalikas apaštalas reikalin­
gas yra šeimoje ir visuomenėje, savo tautoje ir tolimose misiją 
šalyse, ligoninėje ir prieglaudoje, spaudoje, teatro ir radio stoty­
se, daktarų, advokatu, inžinierių, biznierių ir kitų profesijonalų 
tarpe, vyru ir moterų, senų ir jaunų, mokytų ir nemokytų eilėse. 
Tam viskam reikalingas yra atatinkamas pasiruošimas, psicho!? 
ginis nusivokimas. Tai vis ofensyvos dėrbaš, užkariavimas nauju • 
pozicijų Kristui. Bet Bažnyčiai tenka Varyti 'ir defensyvos—ap­
sigynimo darbą, kuris yra begalo nedėkingas, kadangi visai berei- 
kalo iščiulpia jėgas, kurios galėtų būti, panaudotos kūrybiniam, po 
ziiyviam darbui. Šiam defensyviam darbui nė kiek ne mažiau rei­
kalingas yra organizuotumas, o ypač paskutiniais laikais, kada vi­
sokeriopa kova prieš Dievą, Kristų ir Bažnyčią vedama begalo 
planingai ir organizuotai. Organizuotas priešas visame pasaulyje 
įvairiose pozicijose palengvėl vis slopina ir slopina religinę min­
tį, ir prieš tą priešą turi būti pastatyta proporcinga organizuota 
defensyva,*jr tik tuo keliu galinta bus apginti Dievo reikalus že­
mėje.

IS INCVV;

16 d., o j _______ ____ _________ _____
"! Feighan ir Mtachrowicz. Specia jRĄLIJOS LIETUVIŲ SPOR 
_ liai savo žodflts yra pasakę kar- T0 §VENTĖ įvyko š. m. spa

lio 29-30 d.d. Melburne. Daly 
vavo per 40 krepšininkų, stalo te 
nisininkų ir Šachmatininkų. Šven 

, ... . tę pravedė Melburno lietuviutisas mielai pasi- , , . . __ ..r „ ... i . . n . E sporto klubas Varpas .
nių, kurie prieš savo valią ir no naudoja taikė, lietuvių moksli 

inkų, politikų iri 
, kurie seka A.'

toliau negu Lietuvos sienos. lietuvių tautai dienomis. Ame-j torius Bėalę,/(kongreso atstovų 
Istorini Lietuva savo valdy-Tikos Balsas pradėjo kalbėti pa 'rūmų pirmininkas Joe Martin, 

tu^se kraštuose įvedė ne tik tei- j vergtiesiems kraštams iš Euro- j kongreso natri Bentley, 
sinę tvarką, bet drauge skleidė Po8» norėdamas būti arčiau žmo-1 Amerikos^ Bą 
Vakarų civilizaciją ir kultūrą. >••':. ----—',rL"
Visai 'nenuostabu, 8uditi »' rą buvo ir tebėra atsk’rt* n«° nirtkų, kultū 
ukrainiečiai Lietuvos Statutą ir laisvojo pasaulio, kuriues slegia 
lietuvių atneštą kultūrą pradėjo pavergėjo letena, iš kurių yra Į B. progri 

Lietuvos Statutas laikinai išplėšta ne tik galimybė kme bei 1 
kė per-jįvarty** Pagal ,,vo noęus gyve- 
udąi ir "'"ta? bet neleidžiama laisvai su- 

,,ddymo sisiekti su llūsvūojū pasauliu.
’auksiniu JunžiumJ Amerikos Balso Europoje lie 

ši gudaį-neretais at-(tuvišjtyjų transHaęijų programa
vėjais Liet os 'valdovus ir Lie- girdima Lietuvoje kasdien, 
tuvos istoriją laiko savais. Visa' Amerikos Balsas
tai rodo lietuvius turėjus nepa- duoda, komentarus, pršneŠiihUs Ir 
prastą pakantrumą valdomie- ,aPybr*Į«ta pavergtąją! Lietuvai 
siema. Tačiau dalptu kraštų, ku^____________ -
riuos anksčiau Valdė. * lietuviai, 1
šiuo metu yra okupavę rusai. Bet iš istorinės Lietuvos. Jie ir šian- 
koks .milžiniškas skirtumas tarp' dien žudo svetimas tautss, jas 
šių dviejų valdymo sistemų! Jei;naikina ir persekioja. Jią suĮ^ii- 
ukrainMiai ir gudai lietuvių vai- rl tokią santvarką, kuri remiasi 
dymo laikotarpį vadina auksiniu ne te* 

„____ amžiumi, tai bollsViWM ofetffei vlmu.
meto lietu- cija |eis į M kaiff U f litų oktf- Visa! 
irzdva. Lie- puetųjų tautų Istorijas, vie- dus X 
ižiuJe netu- ,naą II jaoBHausių periodų. dier

VAKARO VIZIJA

Vakarų civilizaciją ir kultūrą.
• - - ». ■ u - . X - .

ukrainiečiai Lietuvos Statutą ir

savais. Lietuvos Statutas 
*ir Ukrainoje veib1 -

laisvojo pasaulio, kuriuos slegia visuomenln'

laikinai išplėšta ne tik galimybė .me bei td 
.---- !*_jj v----------- Balsui rii

dvasinis

----- . Iš Kanados praneša, kad ati- 
domisi jų reikš- dengti dokumentiniai Sovietų

imu. Amerikos 
krašto žmonių 

mas. Tam tfitaraf 
dienį yra dučdp- 
ių tikybinės nutf- 
a, kuriai pratur-

?prisidėję prel. L.
’seni. kun. A. Ke-1 . ,,
: Vyt. Balčiūnas. e Pa’>žy™N«'

kan T R lietuviu mbktlirifaką Igną Do

itaa keri 
taikos 
tint! yri 
Tula 
lerlK-t , 
mons. Kl. Raarinas, kan. J. B. 
Končiui ir*........................
- Kreiptam 

jauninjgnn

plfcnii ardyti ir skaidyti “Daugu 
vds Vanagų" organizaciją. Tai 
latvių karių organizacija, turinti 
vikame pasaulyje savo padalinius 
ir veikianti gana plačiai..

ČILĖS SPAUDOJE pasirodė

meiką. kurio atminimą pagerbda­
ma Čilės pašto valdyba išleido 2

(Is eil. rink. “Didžioji Kryžkelė”)

Padės ten laikąs, po dienos pailsės, 
Svečioj pakalnėj vakaro Wlus, 
Dangus saulėleidžių į' upės veidą pi’lsis, 
Lizde paukštelis giesdarnas prigįis.

Kur miršta žvaigždės, jo giesmėj girdėsi, 
Kur gimsta getniįį tau naktis giedos, 
Ir, kai prie upės pjjįįeliaųsit dviese, 
Ji bus tyli, gili, kaip niekados . • .

joję plazdės platybė vandenų, 
Joje nuskęs žvaigždėtieji sriautai, 
Joje ten šąiĄs ir jįiJu. Dievas žino, 
Kokių salių, Kolpų dienų krantai.

^vasininkai
.delis dėmesys j '
kupantas stengia- 
ttūtos kamiend.

>d»mi istoriko Z: 
tš'riM; kuriais atf- 
( 'istorijos faktų 
■to, neseniai pra- 
n jadnltoui spę- 
', dūodainii pėda 

vardu.
irių trukdymų,

Vhų

dien iu pagarbi visur minimas.

:(i bendri- 
taiįrpavergimu.

Jūs M
--------- gogo J.

Eha I Nepal

TORONTO KARDINOLAS 
J. C. McOUIGAN Toronto Netu­
riu šv! Joud Krikštytoji balny- 

*|čiai įteikė 12.500 asmeninę auką.

Portugalų . "Voz da Fatima" 
įdėjo grali;'straipsnį Apia lietu­
vių M

Ir, lig pusiau į srovę jūs įbridę. 
Atsižiūrėdami dar ššidtsH atgalios:
— Parodyk, Viešpatie, kaip panemunės žydi,- 
Kaip aukso bitės* dūzgia ddbihios . *..

Bern. Brazdžionie
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KĄ Iš TIKRO RODO DABARTINES PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SEIMU DANCE TdEBEEfiOM.

OKUPUOTOS LIETUVOS KAINOS?
Pavergtųjų Tautų Seimas ir jo 

pirmieji posėdžiai sukėlė gražų

Gautozieąiis paskiausiomis ži- užkandinėse. Bulvių cpni 
niomis, pirmiausia jos rodo ny kuris Nepriklausomoje įfttbvo 
kią krašte padėtį. Laikoma, kąd je kaštavo i lttus/ dipar fuderil 
pramonėje dirbąs dąrbininkas gė-jgslinja gauti uiTkbllų. c 
riau gyvena už kolchozinlnkg, žfertit kaina pakyla Iki 80. Pe

atgiraį tiek didžiojoj JAV zpau- 
itnėrL doj, tiek pavergtųjų tautų laik- 
iibvo- rglčiuoM.
udcrif ”Xbe New Y<ork Times" d»vž

apraiy- 
mas ir

tačiau ir jo padėtis labai HūdhŠ. 
Kai vyras išeina į darbą, tai daž­
niausiai žmona įduoda vyrui rie­
kę duonos su paskutiniu aptepu 
—ir abu žino, kad vaikai liko be 
gardrsmo kąsnio. Nėra šeimoje 
nei pinigų, nei maisto, nei kiek 
reikiant apdaro. Dažnai tarp lie­
tuvių ir rusų vyksta net mušty­
nių Lietuviai, matydami rusus 
geresnėse vietose ir gaunant ge 
tesnius atlyginimus, jų neken­
čia

Darhinmki ia puikiai jaučia 
priespaudą, išnaudojimą ir Lietu 
vo.s nuskurdinimą. Kraite iipli 
ips girtuokliavimas ir “samago 
no" varymas. Nors esama degti 
nes su rusiškais įrašais, tačiau 
ypač plačiai eina "sava gamyba“ 
be jokiu etikečių. "Naminė" daž­
niausiai varoma iš rugių 
cukrinių runkelių. Rugiai dabar 
jau yra atpigę. Seniau jų cent­
neris kaštavo apie 200 rublių, o 
dabar 
vieno jų centnerio išvaroma nuo 
35 iki 50 litru naminės, kurią ge 
rai "paleidus į apyvartą ”, gryno 
pelno lieka vidutiniškai apie 180 
rubliu. Tiesa, "naminės" vary­
mas smarkiai baudžiamas, bet 
faktiškai ji yra plačiai vartoja­
ma, ir jos gamyba "apsimoka’’. 
Rusai daugiausia geria iš įpročio 
ir norėdami geriau "paulioti", o 
lietuvių daugelis—iš vargo arba 
norėdami degtine paskandinti vi­
daus "kirminą". Degtinę ypač 
plačiai vartoja rusų kareiviai. 
kurie nors ir tegaudami į mėne­
sį 30 rublių algos, tačiau faktiš­
kai sugeba "susikombinuoti" pi­
nigo ir yra geriausi degtindarių 
"klijentai". Iš lietuvių daugiau­
sia geria darbininkai. Geria tie­
siog stiklinėmis.

Radijo aparatų miesto gyve n 
tojai turi apsčiai—juos turi be­
veik kiekviena Šeima. Aparatai 
krautuvėse gaunami laisvai, jei- 

4. Ii 
tuvę 
tus, tačišu 
jau esti parduodi

iš

nukrito nuo 120 iki 140. Iš

reitų mėtų pradžioj šviežių bul­
vių kilogramis kaštavo net‘5 rub­
lius. Už rauddhųjų burokėlių 
centnerį rudenį tenka ' moMtl . r ............. ..
apie 70 rublių, ^viežio pieno lit ir vedamąjį ‘‘J?«yergtpsibs Tau­
ras atsieina quo 3 ikį 3.5 rupijų, tos”.
kai Nepriklausomoj Lietuvoj Plačiai Bąyejrgtųjų Tautų sci- 
kaštavo tik 30 centų. Pereitą žip 'mo darbus kon^ęntayo if nusakė, 
mą kraiituvife pieno visai nebti šįos organizacijos reikimu 'tąip 
vo. Už rūgščios grietinės Htrą pat "Amerikos Balsas", Laisvo 
tenka mokėti 18 rublių, lįž svies- 'sios Europos ir kiti radijai, pa­
tą, Nepriklausomoj Lietuvoj ką|- įžymėdami, kad žios organizaci 
tavusį 2,50 lt., dabar tenka kr^' Įjos reikšmė, yrą nepaprastą: svai 
tuvėse mokėti 29. rb. už tylogra- bi. Tai tiesiog epochinis daly- 
mą. Žiemos metu sviesto krau kas, kuriuo pademonstruotas pa 
tuvėse nėra, sviestas turguje va:lVergtų;v tautų vieningumas ir 
sąrą kaštuoja 18-22 rb., o žiemą 'dar kartą su visu svoriu'aikreip 
kaina pakyla iki 32. Už karvi Jta viešoji opinija j bolševikų už 
nio lajaus kilogramą krautuvėse grobtųjų tautų Europoje likimą. 
tsnka mokėti apie 19 rub., o tur- BolUvikąms ir jų kvislinginiams 
guje galima gauti už porą rub- agentams įsakmiai panėigta tei- 
lių pigiau. Seniau Nepriklauso- 8į kalbėti paver^lŲjų Ėytų*it Vi 
moj Lietuvoje už mėsos kilogra- dūrio Europos tautų vardu, pa 
mą reikėdavo mokėti 2 litus, ojbrėžiant, jog toji teisė priklauso 
rl »- ui Ir t a 111 i mm r\a noro _dabar už kiaulienos gerą šoninę 
ima 20-28 rb. Veršiena pavasarį, 
kai plaunami veršeliai, gaunama 
už 11-13 rb. kilogramą. Kiaušinių 
dešimties kaina vasarą siekia 
žiemą 12 rublių.

6,

VILNIAUS KAINOS
Kainos Vilniaus turguje 

daug ką tesiskiria nuo laisvųjų 
kainų turguose kitur. Tačiau jų 
svyravimai priklauso nuo sezo­
no. prekių pasiūlų, kojunktūros 
ir kitų specifinių priežasčių. Pa­
sitaiko. kad pavyzdžiui atvykę iš 
Kaliningrado arba kitur rusai 
sunkvežimiais išperka viską, ką 
tik gali,—ir tada išpirktųjų pre­
kių kainos gerokai pašoka. Į čia 
minimąsias šių metų pavasario 
kainas, mokamas laisvoje rinko­
je, bolšęvikų skelbtieji būtiniau­

 

siu reikmenų atpiginirųai krautu 
vės: žy.mian neątsiįii " ‘

turguje už'syiestį.ir

ne

|sid#jo dar bendrą egzi 
pavadint* “Mažoji Ap

teisėtiems tų kraštų reprezen­
tantams.

Naujai sudarytoji Pavergtųjų 
Jungtinių Tautų Organizacija, 
kaip buvo nurodyta jos dėklą 
racijoje, stengsis sudaryti ir įgy­
vendinti okupuotuose kraštuose 
spirtis prieš jų sovietinimą re­
zistencijos planą, kuris geriau­
siai atitiktų dabartines stygas, 
nuolatos stebės įvykius paverg­
tuose kraštuose ir į juos veikiai 
reaguos, sistemingai bendradar­
biaus laisvajame pasaulyje su 
spauda, radijais ir kitomis infor 
macinėmis institucijomis ; siste­
mingai dirbs su Jungtinėmis 
Tautomis ir jos specialiais pa­
daliniais, bendradarbiaus su baž 
nyčiomis, darbo, ųkininkų ir ki­
tomis profesinėmis sąjungomis, 
intelektualų organizacijomis ir 
tarptautiniais egzilų susivieniji­
mais, imsis reikalingų politinių

-ir manifestacijų,’organi“ 
iu A bendfadhrbiaKhhhf Jsu: anne­
xe v.——rupemiV

rezultataiz. Užtat dar tetrtą pa 
sifakyta ui bUtiną glaudų visų 
pavergtųjų bendradarbiavimą ir 
organituotą paverftų/tf^silj gy­
nimą. '

Lietuvos, Estijos ir Latvijos 
Jungtinių Tautų seimo Nereikl­
iąja protesto deklaracija iškil 
minga! paskelbta, kad t. Estijos,

..j- 
enilhgi

iu fau- 
a^tsfo-

ti ir veikti yra 
tiktai dėl savo neprjkl 
atstatymo kovojančių 
tų Ikiavaj politinei vaŲi 
vaują tautiniai bei diplomatiniai 
reprezentantai.

Naujai sukurtosios Pavergtų­
jų Jungtinių Tautų Sąjungos 
veikla su laiku bus ^arįOaugiau 
išplėsta ir suaktyvlhtĮį /hų de­
vynių pavergtųjų tautų, kurių 
atstovai įeina į minimąją sąjun 
gą, tautinė spauda plakai ko­
mentuoja šios sąjungos teikšmę. 
atliktuosius darbus ir j ateities 
veiklos planus. Elta

ELIZABElHIfiW 
VEIKLA

ELIZABETH, N- J.—Spalio 
31 mą, Lietuvių Mpterų Piliečių 
KJubas surengė dešimtą metinį 
oankietą ir susirinkimą Lietuvių 
Laisvėj salėje. Banldeto progra­
mos vedėja buvo tyrs. Mary Mar 
tin. Kalbėtojais buvo politikie 
riai lietuvių bičiuliai ir kiti vie­
tos veikėjai.

Spalių 31-mą Lietuvos Vyčių 
113 kuopos. Linden, N. J., nariai 
turėjo bendrą komuniją per 8 v. 
mišias Šv Petro ir Povilo baž 
nyčioje. Taipgi turėjo speciales 
iškilmes parapijos kierite prie 
kryžiaus pastatyto mirusių narių 
atminčiai.

Sėkmadienį, spalio 3J-mą, po 
pietų ir vakare, vietini^ soaalie- 
čių rūpesčiu buvo .rodomi pa 
veikslai vaizduojantys Fatimos 
Panelės •Švenčiausios stebuklus, 
taipgi ‘buvo parodytas Vaf«. 
db draugijos pkrado’ fiUhos. So-

biftiiiftjnlte yfa*V.eroni

A new film, Dance to Freedom, 
produced by the U. S. Informa­
tion Agency, will he distributed 
to theaters abroad by Republic 
Pictures, The film tells th* story 
of two famous Hungarian ballet 
dancers' who f|ed from behind 
the Iron Curtain to the frepcIon? 
of West Rerlin.

Excerpts from tl\e new film 
were shown recently, on the Ford 
Foundation’s nation-wi^f TV 
production omnibus. Commenta­
tor Alistair Cooke pointed out 
that the film was a part of the 
Agency's program of exposing 
Communism and telling the 
American story.

The film is a re-enactment by 
Istvan Rabovsky and his wife, 
Nora Kovach, of their 1953 es­
cape from East to West Berlin, 
which was headlined in the Eu­
ropean and Amerfcan press.

Dance to Freedom shows how 
the young ballet couple, though 
favorites of the Communist 
world, so hated Communism 
that they determined to escape. 
For two years they waited, and 
studied English in secret. Their 
chance came when they were in­
vited to perform in East Berlin.

P;rsuading their Communist 
guard to let them “take a walk 
around the block,” they disap­
peared into the East Berlin sub 
way and emerged in West Berlin 
and freedom.

The U. S. Information Agency 
is now translating the film into 
many languages for use in its 
overseas information program.

A 
at

ojadą die^ą Misi galima gadtj ir Švediškų kMu.ti 
ti.’’^iškvič*’ ti- mosi peiliukų,

Behind With His Reading
The railway was flooded on 

account of heavy rainstorm, 
traveler on the train put up 
a village. As he looked out at
the rain in the hotel dining room, 
he said to the waiter: “It is like 
the deluge."

“The what ?"
"The deluge. Haven’t you 

heard about the deluge—Noah 
and the Ark and Mount Ararat?"

“Np. sir," said the waitet.‘‘‘We 
hayfirt hadf ariy pŠp^r tfęre for’ a

LRKSA VADOVYBE
VYKDOMOJI TARYBA

Pr. Vada^Kun. Jonu F. Boltuultlu. l’OS Jaekun St., Scranton, P*.
RrteiŠMta*—Leonardas ši m n t k, 2884 8. Oakley Ave., Chicaif. Uk
Via* Fresidvatas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St, So. Boston, Maw.

M, P. O. Box 92; Wilkeo-Barro, R*<

, -- ey Ave., Chicago.
Hue, 52 G St., So. Boston, Mass.

u_ ____ F______  r.^y-p-___ ____ peiliukų, kurie Žymiai gę-
po dviejų bangų aparatas kaštuo- resni už Leningrado gkmybos, 

kaštuojančius vidutiniškai po 30 
kapeikų už vienetą. Vyriško kak­
laraiščio kaina svyruoja t>rpįl5 
ir 60 rublių, viršutinių marški­
nių 80-2Q0, nosinės kaina prasi­
deda nuo 3 rublių, ilgos apatinės 
kelnės ir paprasto triko marški 
niai 18-40 rublių, vyriškos koji- 

Inės medvilninės 5-9 rubliai, už 
gerus importuotus čekiškus ba­
tus 400 rublių, lova be matracų 
turguje galima gauti už 90 rub- 

|lių, už apnešiotą kėdę tenka mo-

ja 192 rubliu, “Kama” 2-jų ban­
gų—220 rublių, o "Uralas"—net 
per 1,000.

Drabužių ir apavo kainos: Pi­
giausios darbinės kelnės,, kurių 
toli gražu nepalyginsi su seniau 
buvusiu kordu, kaštuoja 120 rub­
liu. Truputį geresnės rūšies me­
džiaginis kostiumas—470 rublių, 
kitas standartas—700 rublių, ge­
resnis kostiumas, gaunamas ko­
miso krautuvėse, atsieina iki 2,000' 
rublių. Pap.-astose krautuvėse jq o nauja kaštuoja 60 rub- 
geriausios kostiumų rūšys kaš ']įuetc 
tuoja apie 1,400 rublių. “Rubaš- 
kės" juodos spalvos paprastos 
plonos medžiagos—86 rubliai, toje Lietuvoje kainos yra nepa- 
Brezentiniai batai su guminiais ■ prastai brangios. Toks jų nepa- 
padals—30 rublių, batai kiaulės 
odos iki 70 rublių, odiniai su gu­
miniais padais—iki 140 rublių. 
Geri odiniai batai, dažniausiai 
importuoti iš Čekoslovakijos,— 
iki 400 rublių.

Maisto produktai. Rūkytų la­
šinių kilogramas kaštuoja nuo 30 
iki 35 rublių. Krautuvėse laši­
nių nėra, jų' tegalima gauti tik

Kainų skalė rodo, kad okupuo-

Vardus itffaurtja ' turijo flrfi
komtiniją if^&ehdrus pusryčius, 

pūįryčių įvy|co draugijos bti- 
sirihkįmas. ’ ■ ' ,

Lapkričio 14-tą Šv. Petro ir
Povilo parapijos svetainėje įvyks 
Union apskrities Šv. Vardo drau- 

Seimas'FskHminVai^eklaraCo“ 8^ federacijos susirinkimas.
vo visišką pritarimą pagrindi-i Šeštadienį, lapkričio 13, Pa£^‘ 
niams Jungtinių Tautų Chartos P>j°s svetainėje įvyks BALFo 
iir Žmogaus Teisių peklaračijo-|skyriaus rengiama pramoga su 
je nusakytiesiems principams, didinimu ir šokiais. BALĘo sky 
jkuriais grindžiamos lygybės ir r’us praveda piniginių ir daikti- 
Itautų apsisprendimo teisės. Spe n>u aukų vajų.

gruodžio mėhesb panašiai Kftip 
ir Jungtinėse Tautoje,' kurtos 
yra hutflrusičfe Kalėdtj švenčių 
skirstytis gfūodžio 10 dieną.

Pavergtųjų Jungtinių Tautų
Seimas iškilmingai deklaravo

niams Jungtinių Tautu Chartos P>JOS svetainėje įvyks BALFo 
‘ • - —- ------ -------- - -i

je nusakytiesiems principams, vaidinimu ir šokiais. B ALĘo sky

cialiu atsišaukimu pareikštas! 
taip pat pasitenkinimas c._. 
Jungtinių Tautų priimtosios ge­
nocido konvencijos ir prievarti­
nių darbų tyrinėjimo ir drauge 
prašymas, jog laisvosios valsty 
bes imtųsi reikalingų žygių pa-

■ J Lietuvos Vyčių 52-ra kuopa 
dėl rengia šokį šeštadienį, lapkričio 

27 tą, parapijos svetainėje.
Vincas Senkus, koresp.

JjrdsLdl LHdllį£*Do. 1 JŲ i vinai in^u z.j' gi u H**

prastai didelis brangumas yra ne- .vergtoje Europoje atstatyti tau- 
normalaus gyvenimo vaisius. Jis,tų laisvei bei asmens pagrindi- 
susidarė iš dalies dėl netikusios nėms teisėms. Pavergtųjų Jung­

tinių Tautų Seimas pabrėžė, kad 
Sovietų okupuotuose Centro ir 
3ytų Europos kraštuose yra vai-'

ūkinės organizacijos, bet dau­
giausia dėl plėšikaujančios Mas­
kvos politikos, siekiančios juo 
daugiau apgrobti okupuotą kraš­
tą ir juo labiau išnaudoti jo gy­
ventojus.

Elta

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RASTAS—NAUJASIS į E ArWT
J. Skvh-Mko »artin»a* NA1HAMB WTAMKNT*a utima visas kdunų 
evangelijų knygas; Apaštalų Dart* apWM; Apaitalų: H. Pšyiio. 
šv. Jokūbo, ftv Jono, Jiv. Ado> ir fiM aMUmnMų M ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. . Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebflklai, Stipriais audeklo apdarais >3.00; popie­
riniais viršeliais--->2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais ra 
aukso kryžiam ant viršau*. Kaina tfk S4 °9-

CROSSES (KRYŽIAI)—Rosnanaa. Parakė Vienas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos“. Įdomi knyga angliš­
kai skaitantiems. 829 puti, lepina S^.OO.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eUšraMiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Py. M. Jura*. Kaine R2.O0I " ?
JOBO DRAMA, pref. Ant. Maceinos----- ----------------
DIDYSIS INKVIZITOfUUS, pref. Ant Msmiees— 
ŠVENTIEJI AKMENYS (eiMraMiai)', Fauatd Klripa 
MIŠIOS, Jerenisno Kaėineko — 
ŠVENTASIS RAITAS, n tomas 
XIAUDIES DAINOS, IV, I 
100LIAUDIES DAINŲ, K.

BHILADELPHIECJŲ 
VEIKLA

PHILADELPHIA, Pa.—Šei- 
doma tiktai smurtu, pažeidžiant tadienL sPalio 30 t’- lv*ko 
pagrindinius Jungtinių Tautu šaunus koncertas, kūno progra- 
Ghdrtos nuostatus, ir tuo suda- iš£lldf Čiurlionio ans^nblis. 
romą nuolatinė kliūtis taikai. ^įsėlcė kuopuikiaųsia 
įgyvendinti. Pa vergtųjų devynių .vo dai^ lr V18'
Eirropos kraštų demokratiniai buv°,*aba!
StovaT pareilki, kad jų tautos f L 
trokšta taikos, laisvės ir derno- 
kratfhės valdymoši formos. Pa­
reiškę protestą prieš komunisti­
nį smurtą, jie tol sakėsi nerim­
tą, kol demokratinės laisvės ir 
pavergtųjų kraštų suverenumas 
Vėl bdt atstatyti. Drauge Tai&Va- 
tis pasaulin įspėtas, kad negali 
būti jokio sugyvenimo su agre­
syviuoju imperialistiniu komu­
nizmu—pavergtųjų tputų likimas. 
Akivaizdžiai liudija, * jog toltiot 
pastangos tegali laisvajam pa­
sauliui baigtis tiktai tragiškais

Sa
IUI
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RECORD OF SOVIET AGREEMENTS
In the first place, the Soviet In 1945, they entered an al 

Union in -the last two decades liance with the Republic of China 
ior more, has never lived up to under President Chiang Kai- 
any of the agreements of this Shek at the very time they were 
nature that it has entered into, entering into an alliance arming 
and I have here an official list 
of the various agreements that 
they did enter into with a num- Chinese communist leader, for 
ber of countries. Time will not 
permit me to read them all, but republic of China with which 
I: am going to give you some they had just entered into an al- 
specific examples.

In 1926, the Soviet Union en­
tered, into a solemn non-aggres-'people or the people of the free 
fcib pact with Lithtližjiaj ąndmhat world to be' XWjif the idea that.

and equipping over a million 
troops of Mao Tse Tung, the

the purpose of destroying the

liance. i
On that basis are the Ameriotdi

The BMiet Hąd dutihim, nick­
ed hirti, Žnd gaąhed tikn. ’

“Give the a glass of water 
please," gasped the vjjctim, .

“You afen’t g^ing. to f?jnti I. 
hope?” asked tfad bąrher in alarm.

"Np.” replied the victim, “1, 
want to see if my mouth 
holds water.”

apacf wduli

Need for. Renewed 
Courage

! Lf there is one thing that 
________  What“waŠ4hė‘rėsu“lt? secm9 verV c,ear t0 me' w;
The Soviet Union attacked East- manV weapons in our arsenąls, 
ern Poland in 1939, while the but the greatest weapon ią.Įhe 
Poles were fighting with their 
backs to the wall against the 
Nazis who were coming in from 
other direction. And in 1940, 

possession 
states of 
Lithuania, 
fastened a 
a satelite

iiv 192b, . tlie * Urticm
solemnly renounced signing ■
a protocol to that, effect with 
Estonia, Latvia, Poland and 
Rumania.

arsenal of the free world is the 
determination of men and women 
to be free. We must not destroy 
that hope for freedom which ex­
ists in‘those nations which are 
temporarily behind the Iron 
Curtain. I am convinced, that 
if the American people will use 
same courage and common sense 
that motivated the men who sat 

jin Philadelphia under what I 
in 1932, the Soviet Union en- believe was divine inspiration, 

tered into a Finnish-Soviet who 8ave l*s flrst our Declara- 
Union non aggression pact. What* tion of Independence and later 

rb . i -ri r- i* * was the result? They invaded Returned The Coiflpbment Finland in 1939 
School Teacher (just before) jn i932, jn ;

just 
still

He’ll Find Out
A neighbor tried to comfort they forcibly seized 

the deserted husband. of the independent
"It was a terrific shock to hear į Estonia, Latvia and 

that Smithers ran away with your and they have since 
wife. I'd always thought he was stranglehold through ---------
your best friend:” communist government on the

“He is,” replied the husband people of Rumania.
with a happy smile, “only he 
doesn't know it yet.”

our Constitution of the United 
States, there are none of these 

. ... ............... addition to the'8reat domestic problems we can­
vacation)—Now children. I hope othcr pacts į mentioned, they not solve and there ls no forei8n 
you will have a pleasant summer entered into a non-aeferession foe we need ever fear

4_____ T a , -a-
v.o daug žmonių ir visi kdftcėrto

___
sužavėti. C iurlionirČiai atsižymi 

I nepaprastu artizmu. Tatp rič- 
mondiečių to l^onęerto įž nginius 
tikintus pardąVinęjo Al ‘ ' Cė- 
batorienė, Ireną Karalie if.kiti.

Lapkričio‘2g-tą šy. Jufiįp pa­
rapijos naudai rengiami stiriČ 
pramoga. Tjkietus £alini>. 
ti pas p. Albiną Čebatoriflu 
Belgrade St., Phila., Pa.

Ukrainiečių dienrašty "Svobo- 
. da" (Laisvė) spalio 27-t6ą laido- 
į J? tjji^buvūsld 'Lietuvos prezi­
dento'Antino Smetonoj atvaiz- 

i das ir pranešimas, kad šiemet jau 
suėjo dešimt metų kaip jis pra­
rado savo gyvybę Clevelande lai­
ke gaisro ir 80 metų nuo jo gi- 
mimo dienos.

Richmondo Padauža

you will have a pleasant summer entere(j into a non-aggression 
•nd. what is more important, pact with Estonia. Latvia and 
come back with a little more Lithuania as well, with, the re­
sense in your heads. 1 .. »• -■ — j

Children (in chorus)—Same to
you, miss.

suits Lmentioned,
In 1932 they entęj-ed into an­

other pact with Poland, a non­
aggression pact, and as I pointed 
out, sęižed Eastern Ptdand when

............................... ........ .. for their very existence.
a man who hadn't Visaed his wifel In 1937, they entered into a 
f _ a. ■rT'L —. _ A — MAM A zw «va> AM a • A M ♦ la >

Chinese Republic Ind in 1945. 
the Soviet Uni6n stripped and 
looted the industry of Man 
churia,

j In 1939, in addition to the non- 
afnple generally falls short of it. aggression pact, they entered in- 
* . ‘ — Francesco Guicciardini.t0 an a'bance with these three

*' * ' _____ ' . little Baltic nations. I have al­
ready indicated to you whit hap­
pened as a result of their flriit 

.agreement. In addition to that, 
j they have entered into an agree-

Funny People
• “Some people are funny." mus they were desperately fighting 
ed the man in the baf. “I know for their very efctitence.

fbr ten' years. Then he goes and non-aggression pact with the 
'shoots a fellow who did.” ■•- I... _ j •_ •

tip who imitates an evil ex­
ample generally goes beyond it; 
but he who imitates a good ex­

There, is much difference be­
tween irhitatfng a good man, and 
counterfeiting him.

—Benjamin Franklin ment that they were^ going to 
......  'abolish the Comintern which was 

DAD ADI N A. LI I A C their worldwide revolutionary 
UA 15 A J A « organization and announced its

j w**" 
"Piemenėlis laukuos” i> litogra* 
fine technika sukurta ta

12.00
2-.00
2.00
1.50

4 llradimaa—Amerpol Tablečių dėl

Ai nauja žalia tabletė, AmerppJ, su- 
teikia nuoMablai greitą pagelbą akaus- 
mtiSso. Amorppl taikia pašragvinimus 
reumatizmo, arthritM priepuoliuose, 
sumažina ištinimus, muskulų ir sąna-

NEW YORKE DIDŽIOJI 
BIBLIOTEKA savo grafikos 
įkyriam nnhlejui nupirko ketu­
ris V. K. Jonyno darbu'^-frariū- 
raa. Tai medžio raižiniai; 4v. 
Antanas^ ' "Meilės

dissolution. ĘuU in 1947, they 
re-established a. worldwide re- 
voliuutionary agency under the 
name of Cominform.
■ In 1943, they entered an al­
liance with Czechoslovakia and

pa­

William F. Knowland 
Senator from California

NERŪK ŽILAS

Stebuklingos gyduolės, kurios pa­
naikina šilumą, plaukų slinkime ir 
pleiskanas, šias gyduoles prituKtų tu­
rėti kiekvienas, kuriam žyla, slenka, 
arba pleiskanuoja plaukai. Jee atitai­
so žilus plaukus kokie buvo, bet nė­
ra dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
Iki kibi Išrasta. Kreipkitės neatMPHo* 
jant ilgiau. Kaina $2.00. Jeigu nebū­
site 'pilnai patenkintas, jums pinigai l_l —-- «?-*»bus sKrąžinti.

■mhh>>iii«i niiiiiiiiiun, iiiuhkuii| ir Rąnii- iiauivc wku PASTABA: Su orderiu siųskite ir,
ria raudontfmą. NeatRMro skirtumo,1 pointed out to vou how' fn 1948 piaffB’. kitaip vaistų nesiunaasai 
kaip lirai ids Aata kenti*. THt |4.M E’1™ ™ Orderiai priimami tik iš Juttiaii).
ui 100 tablečių, arba ui ekonominio,tbėy helped institute the coup Amerikos Valstybių; ii Kanados ir ki- 
dydž.io 50® tablečių—115.00, jnimant d'etat which destroyed the free- tų valstybių nosiųskite.

i., Dapt. M2. 'trakia. 4

PASTABA: Su orderiu siųskite 
pinflpis, kitaip vaistų nesiiMiČMtti

tų valstybių nesiųskite.
FLORAL HERB CO.
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VIETINES ŽINIOS I MIRE ŽVEJODAMASKLEBONAVIMO SUKAKTIS
MIRĖ MARIJONA SIDAMUNĖ KUNIGO A. EŽERSKIO 

RADŽIŪNIENE
H LOS ANGELES MARTYNAS KUŠLEIKA 

PASTOGES

METINIS L.R.K.S.A. BUS DIDELIS IR 
4-S10S apskrities 

SUS1R

LRKSA 4 
ties kuopų atstovų metinis su­
sirinkimas įvyks sekrttdMenį, lap­
kričio 21-mą. Šv. Antąno para­
pijos svetainėje, For^s| City, 
Pa

Pradžia 2 P. M.
KaiįS metiniam susltinkime. 

bus išduoti viršininkų Tkportai. 
svarstomi 1955 metų veįHdfl rei­
kalai; taipgi bus renkam? valdy- 
ba 1955 metams.

Tą pačią dieną. 8 vai. ryte, vie­
tinis klebonas. Susivienijirftb/ve 
teranas kun. P. B Paukštis-at­
laikys mišias 4-tos apskrities 
steigėjų ir mirusių narių inten­
cija.

Po susirinkimo parapijos sve­
tainėje bus vakarienė.

Visų apskrities kuopų atstovai 
malonėkite dalyvauti metiniame 
susirinkime.

Pranas Katilius, pirmin.
Alicija Venslauskienę, sekr.

TAURAI APDOVANOS 
SENELIUS

Lapkričio 2-rą Nesbitt Memo­
rial ligoninėje mirė Marijona Ra- 
džiūnienė, 64 metų amžiaus, gyv.

GRAŽUS BANK1ETAS ta Aeštadieni lenkaičio k-ta it

Kingaton’o šv. Marijos 
reiškimo parapijos choras, 
riam 34-ti metai vadovauja 
J. J. Šaučiūnas, minės auksinę 
sukaktį.

Tą sukaktį chvas atžymėj di­
deliu bankietu 'Akmadienį, lap­
kričio 21-mą. 5 vai. po pietų, pa 
rapijos salėj. Bus skani vakarie­
nė. kurios ruošai t^lovauja spe 
ciali virėjaM'rs. BruStyck.

Taipgi bus graži thlehinė pėo 
grama, kurią išpildys choras ir 
solistai. Gabus magikafc, laido 
tuvių direktorius Vincas W. Ja- 
naitis iš Hudson, rodys magiškus 
triksus. Laike vakarienės Būro 

įkapelija linksmins dalyvius įvai­
riomis meliodijomis.

4 ta.

Ap 
ku­

inui.

ta šeštadieni, lapkričio 6-tą, iš 
Plymouth'o šv. Kazimiero baž­
nyčios parapijos kapinėse. Velio­
nė buvo gimusi Shamokin'e. 
Prieš 
Lake, 
je ir 
viena 
vių Moterų Klubo steigėjų ir 
čarterio narė. Paliko vyrą My­
kolą, dvi dukteris, du sūnus, 
anūkus, brolį ir tris seseris.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!

persikeliant į Harvey's 
35 metus gyveno Luzernė- 
Plymouthe. Velionė buvo 

iš Wyoming Klonio Lietu-

tris

MIRĖ DOMININKAS 
TAMOŠIŪNAS

Miners Mill* šv. Pranciškaus Dėdės Antano šelpiamas, netru 
psrapija rengia didelį bankietą 
sekmadieni, lapkričio 21-mą, pa trijų metų įstojo į St. Mary's te­
gerbiami kun. Antano Ežerskio
25 kių metų klebonavimo sukak ‘gus seminariją Jo Malonybė vya- 
ties proga.

kus pradėjo lankyt kolegiją. Po

minariją Cincinnati, Ohio. Bai-

s proga. i kūpąs Guigley Šv. Petro kated-
Generalinio komiteto pirminiu lr°j Chicago, Ill., birželio 13, 1908 Į 

i yra John Norris, padėjėjas įšventino kunigu. Pjrmaa šv. Mi-1ku yra John Norris, padėjėjas .
Ben Alexia, iždininkas Roberts šias atlaikė birželio 14, 1908 m.
Spagnola, fin. sekretorė Marion

Šeštadienį, lapkričio 6 tą, 
rė LRKSA 222 kuopos narys 
minikas Tamošiūnas, gyv 67 N.

Invokaciją sukalbės kun. Ber Canal St., Shickshinny, 
nardas Kazlauskas. | Palaidotas trečiadienį, lapkri

Programos
ter J. B. Šaliūnas.

Lie’uviškai kalbės "Garso" re I 
daktorius Matas Zujus.

Solo dainuos Richard Row 
land. 1

Angliškai šalbės kunigas Win.
J. Pakutka. Marywood College.
Scranton. Pa., profesorius.

Magiko Vinco W. Janaičio ir______
Vinco Būzo orkestro pesirody MOTERŲ SĄJUNGOS 
mai. i

Muz. J. J Šaučiūno vadovys

BANKIETO PROGRAMA

mi
Do

Palaidotas trečiadienį, lapkri 
vedėjas—toastmas įį0 10 tą. iš Mocanaqua St. Mary's 

bažnyčios parapijos kapinėse.
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 

Shickshinnėje išgyveno 45 me 
tus. Paliko žmoną ,dvi dukteris, 
sūnų, seserį ir anūką.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!

Ketvirtadienį, lapkričio
Povilaičių užeigoj, Taurų Klubas 
laikė mėnesinį susirinkimą. Ve 
dl pirmininkas Jurgis Ivanaus-Įtėj choras palinksmins gražiomis 
kas. 

• Išklausius valdybos raportų, 
pasirodė, kad klubas gerai gy­
vuoja. Turi apie 70 narių ir virš 
$800.00 ižde.

Komisija, kuri pereitą susirin­
kimą buvo išrinkta susižinoti su 
Nukryžiuotojo Jėzaus Seserimis, 
kurių priežiūroj yra senelių 
prieglauda, išdavė raportą. Ko 
misijos vardu raportavo adv. J. 
R. Verbalis. Sakė buvo nuvažia­
vę ir' kalbėjosi su seserimis. Sė- 
neliams dabar reikalingos koji-

-Meškiniai it kh 
toki aprtdalai. Jos taipgi pagei­
davo kėdžių, kad seneliai vasa­
ros metu galėtų lauke pasėdėti. 
Taipgi joms reikalingi seni ra 
diatoriai, paipos, lentos, rakan­
dai ir tt.

Klubas nutarė duoti $100.00 
supirkimui Kalėdoms dovanų, o 
kėdės nupirks pavasarį. Taipgi 
nariai buvo raginami parinkti 
dovanų iš krautuvių.

Nutarta Kalėdų partę su sene­
liais turėti sekmadienį, gruodžio 
19-tą, Elmhurste. Pirmininkas 
Ivanauskas ir adv. Verbalis ra- 
gino visus taurus važiuoti tą die I se Bear Creek p‘riklausė ‘ prie 
ną į Elmhurst. Turės muziką ir|§v Pranciškaus Trečiojo Ordi 
kalėdinių giesmių programą. Ino. Paliko dvi dukteris, dvi se

Susirinkimą baigus, Mrs. Povi , serjs aštuonis anūkus ir viena 
lAitienė pakvietė visus prie už- proanūką.

dainomis.
Programa nebus ilga?
Visi choro nariai, pradedant 

muz. J. J. ŠauČiūnu ir choro pir 1 
mininku Al. Kalnosku, dirba iš­
sijuosę. kad parduoti kuodau- 
giausia tikietu įr kad sutraukti 
daug žmoniųj bankigją.

Parapijiečiai rengiasi į šį ban- 
kietą. Kurgi ne. Juk choras per 
50 metų tarnavo gyviems ir mi-. 
tusiems, < 
skiriamas parapijai.

CONN. APSKRITIES 
KUOPOMS

pranešam, kad Moterų

*t*j

kandžių, kurie tikrai buvo ska­
nūs. Tauras

GERAS PAVYZD1S

• ‘ _ ** ' | Šv. Jurgio bažnyčioje, kur kle-
Spagnola, užrašų sekretorė Dor bonavo a. a. kun. M. Kraučiūnas. 
othy Sawicki; kiti komiteto na P-*'- • 1 1 *”
riai yra įvairių parapijos drau Kryžiaus 
gijų atstovai, būtent: Peter Klit pas kun.
chko, Agnės Klitchko. Carol Ve [Išbuvęs tris metus vikaru buvo 
čerkauskąą, Antoinette Yanou paskirtas suorganizuoti naują Šv. 
sky, Juozas Gilis, Monika Latec A"”........m tz

ki, Marlene Peterlin, I
Shovlin, Edward Yanchek, Bill gyventi į Pennsylvaniją ir buvo 
Charnetski, Mary Norris, Anna' paskirtas klebonu į Šv. Marijos 
Noreika. Stella Psikus ir' Jonas ' parapiją Eynon Po 6 mėnesių 
Balsevičius. 'I * *

Komitetas darbuojasi, kad ban 
kietas būtij sėkmingas visais at 
žvilgiais. ’ Kun. Ežerskis turi 
daug gerbėjų ir kitataučių tarpe, 
kurie maloniai dalyvaus jo pa 1 
gerbimo bankiete.

Sukaktuvininko kun. A. J. 
Ežerskio gyvenimas ir darbuotėj 
trumpais bruožais, taip išrodo: 1

Jis yra sūnus Antano ir Prak 
sidos Kavaliauskaitės Ežerskių. 
Gimė birželio 1, 1880 m.. Stulgių 
parapijoj, Kauno rėdyboj. Rasei 
nių apskrity. Būdamas vienuoli 
kos metų užbaigė pradinę mo 
kyklą Šilaiių miestely. Vos dvy 
likos metų sulaukus numirė ; 
tėvelis ir motinėlė. Sužinojęs dė 
dė Karolis Ežerskis iš Chicagos, 
kad brolvaikis liko be tėvelių, LRKSA narys ir nuoširdus or 
pasikvietė jį pas save į Chicago. I ganizacijos rėmėjas. I Susivie 
III. Atvyko gegužes 14, 1899 m. I nijimą įstojo vasario 1, 1923.

Paskui buvo paskirtas vikaru Šv. 
parapijon Chicagoje 
Aleksandrą Skripkų.

Antano parapiją Cicero, Ulv IŠ- 
Harrvjbuvęs septynis metus, persikėlė

Po 6 mėnesių 
Įužėmė Švento Antano parapiją 
Forest City, kur išbuvo dvyliką 
ir pusę metų. Iš ten paskirtas į 
Šv. Pranciškaus parapiją Miners 
Mills, Pa., kur tebeklebonauja 
mylimas ne tik senų ir jaunų, o 
taip pat ir kitataučių. Vis tai už 
jo gerus darbus ir pastangas kaip 
dvasiškuose dalykuose, taip Ir 

į parapijos reikaluose. Čia galime 
priminti jo gerą gaspadoriavimą 
parapijos reikaluose. Sunkiuose 
laikuose papuošė bažnyčią, kle­
boniją, kapines.

Nupirktas seserims namas, ku­
ris naujai ir patogiai pertaisytas. 
Čia darbuojasi Jėzaus Nukry 

• ižiuoto Seserys ir jos mokina ir 
auklėja parapijos vaikučius.

Sukaktuvininkas yra ilgametis

Dr. K. Alminauskis, Loyolos 
universiteto profesorius, skaitė 
vietos studentų skyriaus susirin­
kime, įvykusiame spalio 30 d. 
pas skyriaus pirmininką VI 
Muchlią, paskaitą tema: "Liet', 
vių studentų uždaviniai tremty." 
|Po paskaitos tais klausimais bu 
|Vo diskusijos. Susirinkime aptar 
ta visa eilė ir kitų klausimu

— J. Tininis, pedagogas ir 
publicistas, ir V. Adomaiti 
Amerikoje gimęs, augęs ir moks 
lūs baigęs lietuvis, nuo Naujųjų 
Metų įsijungia į "Lietuviu Die 
nų" redakcirtj kolektyvą. Prade­
dant 1955 metų sausio mėn. nu 
meriu, "Lietuvių Dienos" padi 
dinamos; įvedami nauji skyriai 
lietuviškoje ir angliškoje dalvie. 
tilps daugiau iliustracijų ir žo 
dinės medžiagos. Gruodžio nu 
meryje paminima žurnalo 5 me 
tų sukaktis. Iki š ol "Lietuviu 
Dienas" redaguoja: J. Vitėnas. 
L. Valiukas. J. Kojelis, M Štai k 
ir dail. P. Puzinas. “Lietuvių 
Dienų" leidėju yra A. F. Skilius.

— Lietuvos Vyčiu vietos kuo 
pa spalio 30 d. turėjo pas V A u 
gevičius susirinkimą - pobūvi 
Kuopa planuoja 1956 m tais 
šaukti organizacijos visuotini 
suvažiavimą Los Angeles mieste 
Rytinių steitų vyčiai mielai no 
retų pasiekti Pacifiko pakrant'-. 
nes daugelis tos progos dar ne 
ra turėję,—taip bent rašo savi 
laiškuose.

' MANCHSTER, N. H. — Sek- 
madienį, z spalio 24-tą, LRKSA 
119 kuopos narys Martynas Kuš 
leika mirė nuosavam laively, be 
žvejodamas Massabesic ežere. 
Mirė nuo širdies smūgio.

Kitas žvejy*,- patėmijęs nelai­
mę, priplaukė prie Kušleikos lai­
velio ir nutempė iki kranto. Pa­
šauktas daktaras surado velionį 
jau mirusį.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis spalio 28 tą iš airių Šv. 
Juozapo katedros Šv. Juozapo 

' kapinėse, nuosavam lote, kur il- 
sisį jo mirusi žmona.

Velionis į šią šalį atvyko iš 
Lietuvos 1911. Buvo kilęs iš Se­
nikių kaimo. Lygumų parapijos, 
Šiaulių apskrities. Jo žmona mirė 
prieš keturis metus. Velionis pa­
liko sūnų Martyną, Jr, brolius 
Praną ir Vincą su šeimomis, gy­
venančius šiame mieste.

Velionis Kušleika buvo taupus, 
turėjo nuosavą kirpyklą, to pa­
ties amato išmokino ir savo sū­
nų ir drauge dirbo.

Martynas Kušleika į LRKSA 
119 kuopą įsirašė 1920 metais.

119 kuopa už velionio vėlę už- 
prašė šv. Mišias, o velionio sū­
nui ir broliams pareiškia giliau­
sią užuojautą!

/. A. Vaičiūnas

MIRĖ ROZALIJA
GELUMBAUSKIENE

— J. Kojelio šeima susilauku­
si antros dukros. Lapkričio 7 d. 
pakrikštyjama Rasos Marijos 
vardu. J. Kojelis yra vi-tos atei­
tininkų sendraugių kuopos pir 
mininkas ir vienas iš "Lietuviu 
Dienų" redaktorių.Šiuo

Sąjungos Conn, apskrities kuo­
pų atstovių metinis ir svarbus 
suvažiavimas įvyks lapkričio 21. 
1954. 'Pradžia 1 mą valandą po 
pietų Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėj, Church St., New Bri 
tain, Conn.

o'įelnaZnuo'banki'ėtol Kviečiame visas kuopas gau-
-- singai prisiųsti atstovių ir pa- _______ _ _____ _ _____

duoti naudingų pasiūlymų aps- ^tfitftei^Uthuanhn Relief ro ,H*e*tuvUni* kMnuftW* nepa- do* darbuotojai laisvame pašau 
akritiea ir viaos organiaacijo* pf '^lėrlčii, Inci^ sltyrlui, sltikėjotff, kažkaip nebuvo prie duodamas pasikarsima 
naudai. Philadelphiijoje gyvavo taip va- Širdies. Po to kiekvienam susi- *u Amerikos Demokratų Part*

BALF’O DEŠIMTMETI MININT

k

singai prisiųsti atstovių ir pa­

PHILADELPHIA, Pa.—Pirm tuvon. Nors su komunistais ben- 
negu čia buvo įsteigtas Bendrojo 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon-

dravom Amerikos veikloje, bet 
Šelpime pukentėjusierps dėl ka

— "Lietuvių Dienu" lapkričio 
jmėn. numeryje, kuris jau išsiun 
tinėtas skaitytojams ir platinto 
jams. Pasaulio Lietuvių Rašytoju, 
Sąjungos pirm. Ben. Bab.auska: 
įžanginyje kelia mintį, kad mes 
esą grimstanti sala. Šiame nume­
ryje atžymėti lietuviškos spau-

PITTSBURGH. Pa—Po sun 
kios ligos. spalio 25 tą mirė 
l.RKSA 254 kuopos narė Rozali 
ja Gelumbauskienė.

Palaidota iš Šv. Veronikos 
bažnyčios Šv. Augusto kapinėse.

Paliko vyrą Kazimierą—tos 
pačios Susivienijimo kuopos na-

|rį. ir kitus artimuosius.
K. Geiumbauskas dėkoja vi­

siems už patarnavimus šermenų 
s 1 ir laidotuvių laiku.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
J. Navalinskas, kp. sekr.

Minusiems
A A. MARIJONA REGINS- 

KIENĖ, gyv. 34 Logan St., mirė 
šeštadienį, lapkričio 6-tą, General 
ligoninėje. Palaidota trečiadie­
nį. lapkričio 10-tą iš švč. Trejy­
bės bažnyčios parapijos kapine

Priklausė prie

A. A. JUOZAS C I G O N 
(Smithy), gyv. 132 So. Main St., 
Ashley, mirė lapkričio 5-tą, pa 

{laidotas lapkričio 9-tą iš Sugar 
i Notch Šv. Petro ir Povilo bažny-

, _ Ičios parapijos kapinėse.
Mar{ iPovilaitienė, kuri su vy-| Laidojimu rūpinosi direkto- 

rų užlaiko užeigą. 300 E. North- rius Leagus.
ampton St., Wilkes Barre, išgir-Į Velionis iš Lietuvos atvyko 
dust iš Taurų apie rengiamą 1904 m ir iigiausia gyveno Ash. 
Elmhursto seneliams pramogą1 
(partę) ir ji sumanė prieglaudą 
paremti. Antradienį, gruodžio 
14, 7 :30 vai. vakare, ji rengia card 
party savo namuose.

Geros valios lietuviai yra kvie>- 
Čiami atsilankyti ir prisidėti
prie senelių paramos. Lošianti Wilkes-Barre švč. Trejybės pa­
kertomis gaus dovanas. 'rapijos kapinėse, Bear Creek.

ley. Paliko seserį.

A. A. ONA RASIMIENĖ 
(Valungevičiūtė), gyv. 35 Hill­
dale Ave., Hilldale, palaidota 
lapkričio 8-tą iš Miners Mills, 
švento 'Pranciškaus bažnyčios

SCENOS (TEATRO)
VEIKALAI

(Parašyti kun. J. K. Miliausko)

PAINU IR JUOKŲ JOMARKAS
l-’.u -a- venaini- akte. Vaidina se|i- 

tvni a-nirnys, pritariant vyrų chorui. 
1'ž.ima visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.; imant nemažiau kai 8 egzem­
pliorius—25c.

cijos adresas: 9204 S. Broadway., KOMEDIJOS:
Los Angeles 3. Calif.

is

Kadangi šiemet jnūsų kilni or- (jjnamas Ęaudonojo Kryžiaus irlrinkime iš komunistų delegatų Į j°s lietuvių grupės centriniame 
ganizacija mini 40 metų sukak-,Karo Pergalės Komitetas sudary įkildavo ginčai, užsikarščiavimai,'ltomitete Pirm adv- J J Griga- 
tį, taigi būtų malonu, kad ir su-'tag iš katalikiškų, socialistiškų ir I neigimai dėl kalbamo BALFo Hum. 'r— --------jTame pačiame numeryje
važiavimas būtų gausingesnis. komuni8t|jky draugijų, klubų, skyriaus steigimo. Ir rugsėjo 13, rašo: dr. J. J. Billskis, dr. V 
New Britain o kuopa ruošiasi šią parapijų ir kuopų atstovų: viso 1944, gausingame ir audringame Dambrava. dr. A. Senn, Č. But 
sukaktį paminėti vieša vakariene buvo apie -jjmta8 atstovų. " " ' ’ ' x:‘“‘
tuojau po suvažiavimo ir kviečiai _ L ,. . . . . . II Phlla. ’kiapylinkes kuopų sąjungietes ir ♦ 
visus lietuvius bei lietuves daly­
vauti.

Šv. Mišios už'apskrities miru­
sias ir gyVas nares bus atnašau 
jamos lapkričio 21 dieną, 11:00 
valandą ryte. Būtų malonu, kad 
atstovės dalyvautų ir išklausytų 
šv. Mišias bendrai.

Konstancija Žilinskienė, pirm.
Marijona Jokubaitė, raštininkė

omitetą įėjo ir Cam 
drno ir Chesterio delegatai.

Ir kitos tautos turėjo panašius 
komitetus. Tų komitetų pareiga j 
buvo karb metu 
Amerikos Karo Bonus 
Amerikos Raudonajam 
aukas.

Lietuvių komitetui 
gerai sekėsi ir kai dar buvo tau

kys ir kiti. Telpa šiame numcsusirinkime, net kilo muštynės.
i Komunistai matydami, kad nega- ryje virš 70 nuotrauk ų iš viso pa 
iii sulaikyt tikro lietuviško ūpo šaulio lietuvių gyvenimo. Prenu 
steigimui BALFo skyriaus. pra-Įmeratos kaina 4 dol. Administra 

[laimėję mūšį ir ten pat vykusius 
pardavinėti ibalsavimus’ trukšmingai ir galu- 

ir rinkti l‘lnai v,sl 
Kryžiui. av0' 

“Boba 
darbuotė v>au-

Audrai

iš susirinkimo išrrfar

PRAMOGŲ RENGĖJU
DĖMESIUI

I Ponas Tūzas ir Ponss Arbūzas.
Su .i I narna-. i penkias minutes. Vai- 
■ 1 n ii"- (lii'yvaiiui trys asmenys.

J Abraomas ir Raulas. Suvaidint 
iiž.ma septynias minutes.

3 Supradentas ir Jo Gengė. Veika- 
i‘va ziluoja du skirtingu darbi­

ninku tipu. Suvaidinti galima j <le- 
onit minučių. Vaidina trys asmenys.

\ i-<>- trys komedijos iš<pau.-din(os
i- noj knygutėj. Kaina 35c.; imant 

nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

AMERIKOS KAIMO MOKYKLA
l'.o-a- v.rnaine akte. Tai veikalas 

p.ln i- puikiausių juokų, gyvų damų 
r netikėtų šposų. Vaidinimas užima 

ivi.-ą valandą. Vaidintojų septynetą.
I Kaina 45c.; imant nemažiau kai 8

— Vytauto Beliajaus paruoš­
ta angliškai lietuviškų leg.ndu ir 
pasakų knyga "The Evening 
Song" jau spausdinama Leidžia 

praėjus, prasidėjo vai -j pats autorius, spausdinama "Lie- 
---- ■.. rs:-----•• Spaustuvėje Kny­
ga iliustruota ir išeis iš spaudos 
dar šiais metais. J P

iš ratų—ratams leng-

,tų lenktyrtiavimasis, tai lietuviai singa visokeriopa veikla nuken tuvių Dienų"
tėjusiems dėl karo lietuviams.' 
Tuomet Phila. BALFo skyriaus 
valdybon išrinkti Šie veikėjai: J. 
Kavaliauskas—pirm.; K. žadeika 
—vice pirm.; J. Grinius—vice 
pirm.; Frank Pūkas—rašt.; Wm. 
Paschall—ižd.; Mrs. G. Roman 
—fin. rašt. Kiti valdybos nariai 
ir garbės nariai: kun. I. Valan- 
čiūnas, kun. J. Čepukaitis. kunJ 
V. Martusevičius, A. Kaniušis, J-l^i Verstis^gydytoj 
Biržietis, kun. E. Paukštis, kun.L. ; uLc/.
B. Virbickas. K. Žemaitis ir A.
Dzikas.

Minint Bendrojo Amerikos 
Lietuvių šalpos Fondo veiklos 
dešimtmetį, baigiu Šiais BALFo 
centro valdybos žodžiais: “...šal 
pos sukaktuviniai metai tebūnie 
sustiprintos ir suaktyvįptos pa­
ramos metai. Juose, sukeikime 
didesnius išteklius likusioms Eu­
ropoje lietuviams pabėgėliams 

Pr. POkas

stovėjome pirmoje vietoje. Už 
mūsų darbuotę buvom valdžios 
apdovanoti: Philadelphijos ir 
apylinkės lietuviu garbei buvo 
pakrikštytas kariškas orlaivis 
Flying Fortress B 17 užvadintas 
"THE KNIGHT OF LITHU 
ANIA". Tos krikštynos įvyko 
lapkričio 26. 1943 m. Dališ mūsų 
komiteto su kun. dr. V. Martuse- 
vičium dalyvavo tose iškilmėse.

Kaip tik sužinojome iš BALFo 
centro New Yorke apie reikalą 
šelpti dėl karo ir okupacijų nu­
kentėjusiu! lietuvius, pradėjome 
plačiai kalbėti, duoti pritarimus 
steigti čia BALFo skyrių—prie 
mūsų dabartinio bendro komite 
to. Tą išgirdę komunistinių or 
ganizacijų. delegatai pasišiaušė, 
vienbalsiai užprotestavo, nes jie 
kiek pirmiau pradėjo čia rinkti 
iš lietuvių rūbus, avalynę, pini-

LONDONE ORGANIZUO 
JAMA LIETUVIŲ MOKYK ' 
LA. kurią lankyti suregistruota; 
apie 40 vaikų. Dr. K. Valteris. - 
ilgesnį laiką dirbęs Birmirųh.-.rno'zen,p|ioriu,_30 centų, 
universitete, gavo teisę savaran Į 

jo praktika;
Jir persikėlė į Herfordo mies'ąi 
Valijoje. 1

GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ 
ANGLIŠKŲ DAINŲ 

RINKINĖLI 

(Song Litt)

“Garso” administracija turi išspaus­
dinus keturių puslapių brošiūrėlę su 
populiariškiausiomis lietuvių ir anglų 
dainomis. Iš viso telpa 85 dainos. Vie­
nas egzempliorius kainuoja 6c (siun­
čiant paštu—8c). Perkant nuo 5 iki 
25 egzempliorių kainuoja po 4c. 
Imant virš 25 egzempliorių kainuoja 
po 3c egzempliorius.

Bankietu ir įvairių pramogų ren­
gėjai, norintys publiką maloniai nu- 

i teikti gražiomis lietuviškomis ir ang­
liškomis dainomis, pasistenkite šf rin­
kinėlį užsisakyti.

Kreipkitės t
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. a Box S* (73 E. SooA Street), 
Wiikee-Barre, Pa.

IR

Kreipkitės j
"GARSO” ADMINISTRACIJA

73 E. South St. (P. O. Box 32) 
Wilkes-Barre, Pa.

Uždirbk i »

gus ir siuntė (jie taip sakė) Lie šelpti.’’

AUKSAPLAUKE SAULERAMYBES ŠALTINIS

RADIO STATION WPAG
Žymiai Nupiginto* Maldalmygi*

.it

i

SO

-

jau galima įsigyti trečios laidos
» PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

TAUPMENOMIS t

Surinko prelatas "P M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 
tudog Draugija, Chi .ago, Illinois, 1954 metai*. 544 puslapių. 
ina9S.00. • |
ŠVUITO JI VALANDA—Maldot ir Giasmta. Sutaisf >un. > 

K. MUiauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, 
■loję telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonis gali sekti 

su choru. Kaina 15a. Imant na-

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN
MELODIES

KIKKVIKNĄ SKKMADIKNJ

Mes atėjom suvargę, sušalę 
Prie griuvėsių didingų, senų, 
Ir skubėjo ir bėgo pro šalį 
Atminimai jaunystės dienų.

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI >10.000 00

RALPH V ALA

Mes nematėm griuvėsių didingų, 
Ne pajutom didžios praeities;
Mes tik buvome tie nelaimingi, 
Kurie ėjo surasti mirties. ,

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ
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Ir kančioj išdidžioj mes vis laukėm, 
Kad stebuklas kažin koks čia stos. • 
Kilo saulė aukštyn auksaplauki 
Ir šypsojos iš savo klastos. ' Į *

Petrą* tahfcka*

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498
* Ave. Cleveland 3, Ohio
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